7 Camara
Municipal
de Aracuai

-
q%?w ESTADO D MINAS GERAIS

Rua: So Geraldo, 722

Bairro: Planalto

CEP: 39.600-000

CNP3J: 26.201.996/0001-97

Tel: +55 33 3731-1995 / 3731-2005

E-mai!: administracao.cm@aracual.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CHECK LIST E PROTOCOLO

O Agente de Contratagdo que ora subscreve, abaixo identificado, no exercicio de suas fungdes, com
base legal no inciso LX do artigo 6° e no artigo 8°, ambos da Lei 14.133/21, e com fulcro na Resolugio
N® 63/2024 desta Camara Municipal, emite o presente Check List e Protocolo;

PROTOCOLO

Data do Requerimento: (2)1 N J/O f /
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CHECK LIST
ITEM DOCUMENTOS QUE DEVEM SER FOI APRESENTADO?
APRESENTADOS JUNTO AD SIM NAO
REQUERIMENTO
01 Folder do Curso/Treinamento/Capacitagao L
02 Documento profissional do palestrante (OAB,
CRC, outros) X
03 Documento de notério conhecimento do
palestrante  (certificado de poés-graduagdo, 3
mestrado, doutorado) ’
04 Documento  de Capacidaide Técnica do
Palestrante X
05 Contrato Social da empresa X
06 Certiddes que comprover a regularidade fiscal
da empresa (Federal, Estadual e Municipal)
07 Certidao de Regularidade Trabalhista daempresa
Certiddo Negativa de Faléncia e Concordata da
empresa X
08 Ao menos TRES Notas Fiscais emitida pela
empresa, para outros entes publicos ou pessoas /\x
juridicas de direito privado, comprovando a
regularidade do prego a ser contratado
Declaro:

( ) que o interessado acima identificado APRESENTOU CORRETAMENTE a documentagao
para contratagdo, e tendo ainda observado o prazo prévio de antecedéncia determinado pela
Resolugao N° 063/2024.




( ) que o interessado acima identificado NAO APRESENTOU CORRETAMENTE a
documentagdo para contratagdo, e a partir da presente data fica assegurado prazo de 02 (dois) dias
Uteis para complementagdo, conforme determinado pela Resolugdo 063/2024.

() que o interessado acima identificado apresentou INTEMPESTIVAMENTE o requerimento,
conforme prazo determinado pela Resolugido N° 063/2024. -

MG, / /

Agente de Contratacio:




DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA

Aracuai/MG, 21 de outubro de 2025.
Ref.: Contratagao de Capacitagao

Com cordial visita, venho através deste, formalizar demanda para contratacgao,
via abertura de Processo Administrativo Licitatério, com base normativa pela lei
14.133/21, visando contratacao de servigos de capacitagao para servidores desta Camara

Municipal de Araguai, abaixo relacionados:

~LISTA DE SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL DE ARACUAI QUE IRAO PARTICIPAR DE
CAPACITACAO/CURSO/TREINAMENTO

NOME DO CURSO: INOVACAO E TECNOLOGIA NO PROCESSO LEGISLATIVO MUNICIPAL

N° NOME DO SERVIDOR SETOR
Noemar Pégo Miranda Orsine Assessor de Comunicacao e
Audiovisual
2
Rodrigo Murta Bittencort Tecnologia da Informacao (TI)
o~

O curso solicitado & extremamente importante para o desenvolvimento de

competéncias essenciais para a atuagao eficaz no Legislativo municipal.

Fazer um curso pratico sobre INOVAGAO E TECNOLOGIA NO PROCESSO
LEGISLATIVO MUNICIPAL é essencial para garantir o cumprimento da legislagao,
promover a transparéncia e fortalecer a governanga publica.

A INOVAGCAO E TECNOLOGIA NO PROCESSO LEGISLATIVO MUNICIPAL é
essencial para todos os 6rgaos da administragao publica e estabelece diretrizes rigorosas
sobre inovagao nos processos administrativos, exigindo uma série de medidas técnicas e

que muitas vezes sao aplicadas corretamente no setor publico.




Ao participar de um curso pratico, o servidor publico se capacita para
identificar riscos, elaborar e implementar procedimentos de conformidade, o que contribui

diretamente para a inovagao nos processos administrativos.

PROGRAMAGAO

Inovacgao e Tecnologia no Processo Legislativo Municipal
DIA: 28 CREDENCIAMENTO
inicio: 15h as 17h Terga-feira:

Credenciamento: e Entrega de Materiais — Orientacdes praticas.

DIA: 29 Quarta-feira das 08h as 12h:

Modulo | — Atuacao dos vereadores(as) e servidores na era digital
Atuacao dos vereadores(as) e servidores na era digital.

O papel constitucional e politico do vereador(a)

Desafios da atuacao legislativa no mundo tecnolégico.

Potencialidades da IA para a melhoria da atividade parlamentar.

DIA: 30 Quinta - Feira das 08h as 12h:

Modulo Il — Boas praticas e estudos de caso, uso da IA na elaboragao
Apoio na confeccao de projetos de lei.

Geragao de minutas, pareceres e relatérios oficiais.

Revisao, padronizagao e formatagao de documentos administrativos.
Ferramentas de |A para pesquisa legislativa e jurisprudencial.
Experiéncias de parlamentos e camaras que ja utilizam IA.

Riscos e cuidados no uso de |IA na gestao legislativa.

Perspectivas futuras da tecnologia aplicada ao Poder Legislativo.

DIA: 31 Sexta- feira das 08h as 12h:

Modulo Il — Oficina pratica (hands-on)

Utilizando IA para redigir um projeto de lei modelo.
Producao de parecer legislativo com auxilio da IA.
Geracao de relatorios e documentos administrativos.

Discussao critica sobre resultados: limites e potencialidades.




ﬂ

Segue, ainda, pesquisa de pregos para verificagado do valor de mercado, cujo método foi
pelo artigo 23, §4° da Lei 14.133/21, haja vista se tratar de inexigibilidade.

O Valor Total do Curso é de R$ 2.599,98 (dois mil quinhentos e noventa e noventa reais e
noventa e oito centavos), sendo R$ 1.299,99 (Hum mil duzentos e noventa e nove reais e

noventa e nove centavos) por participante.

Segue, em anexo, Estudo Técnico Preliminar, conforme exigéncia do artigo
72, |, da Lei 14.133/21, ao qual se pede aprovagao para que seja dada continuidade na
contratacao. Diante disto, peco URGENCIA na apreciagdo, diante da proximidade do

curso/capacitagao/treinamento, conforme documento comprobatério que acompanha.

Atenciosamente,

R THaNS LSRN
Rodrigo Murta Bittencort

Tecnologia da Informacao (TI)

VOEMPZ GO MIRAMDA ORSINE.
Noemar Pégo Miranda Orsine

Assessor de Comunicacgao e Audiovisual




CURSO B;;fﬂimc‘m

INOVACAOETECNOLOGIA NOPROCESSO
LEGISLATIVO MUNICIPAL

@ Belo Horizonte MG
@ 28 a 31 de outubro de 2025

Garanta ja sua inscrigao!

As inscri¢oes para nossos cursos sao realizadas

ﬁ . & . . ¥l
exclusivamente por meio de links especificos. Para
mais informacgoes, entre em contato conosco atraveés §
de nossos telefones. Sera um prazer atendé-lo.

)
(31) 9 9607-5657 :
(35) 9 9951-6549 .
(35) 9 9131-0750
(35) 9 9805-2290

secretaria.forcetreinamentos@gmail.com




— PROGRAMAGCAO  —

INOVACAO E TECNOLOGIA NO PROCESSO
LEGISLATIVO MUNICIPAL

DIA: 28 CREDENCIAMENTO:
Grade Programatica

Inicio Credenciamento: 15h as 17h Terca-feira :
Credenciamento: e Entrega de Materiais - Orientacdes praticas.

DIA: 29 QUARTA-FEIRA DAS O8H AS 12H:
Maédulo - 01 Atuacgdo dos vereadores(as) e servidores na era digital

o Atuagdo dos vereadores(as) e servidores na era digital. —
. ' i MENDANHMA
O papel constitucional e politico do vereador(a)
Desafios da atuagéo legislativa no mundo tecnolégico.
Potencialidades da IA para a melhoria da atividade parlamentar.

DIA: 30 QUINTA - FEIRA DAS 08H AS 12H:

Modulo - 02 Boas prdticas e estudos de caso, uso da IA na elaboragdo

de documentos legislativos

Apoio na confecgdo de projetos de lei.

Geracgdo de minutas, pareceres e relatoérios oficiais.

Revisdo, padronizagdo e formatagcdo de documentos administrativos.
O Ferramentas de IA para pesquisa legislativa e jurisprudencial.

Experiéncias de parlamentos e camaras que ja utilizam IA.

Riscos e cuidados no uso de IA na gestao legislativa.

Perspectivas futuras da tecnologia aplicada ao Poder Legislativo.

DIA: 31 SEXTA- FEIRA DAS 08H AS 12H:

Moédulo - 03 Oficina pratica (hands-on)

Utilizando IA para redigir um projeto de lei modelo.
Producao de parecer legislativo com auxilio da IA.

Geragdo de relatorios e documentos administrativos.
Discusséo critica sobre resultados: limites e potencialidades.

corORCE cAPASITAGAD




Material Didatico Personalizado;

Atividades praticas com foco na metodologia de apredizagem;
Networking; Coffe Break; Certificado de Conclusao impresso.

NOSSO PROFESSOR

~

FILIPE
MENDANHA

Publico Alvo da Force: Vereadores, prefeitos, vice-prefeitos,
secretarios, procuradores, assessores, diretores de camara, chefe
de gabinete, contador, controle interno, ouvidor, secretarios,
equipe de assessoria do legislativo e executivo, servidores
publicos em geral e demais profissionais interessados no tema.

@ : ! ﬂft”-t‘-?lf'- namentos @ www.forcetreinamentos.com.br

Force Treinamentos e Consultoria, Rua: Antenor Chagas n° 68 A, Centro
Santana da Vargem - MG CEP: 37 195 000 CNPJ: 40 223 681 0001/71

CAPACITACAO

3o FORGE

Hotéis Parceiros

HOTEL SAMBA VINTAGE
0800 960 8526

HOTEL MONTE CARLO

(31) 9 8421-6878

Local do Curso
Edificio Acaiaca
Av. Afonso Pena, 867, 6

andar Sala 615 a 622
Centro, Belo Horizonte - MG

FECON-MG - Federacao dos
Contabilistas do Estado de
Minas Gerais.

Investimento

R$ 1299v99 por inscrigdo
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certifica que

concluiu o curso de

em 11 de novembro de 2019, com carga horéria de 432 ho

Pro-reitor de Pesquisa ¢ do




edera/
e aa%s Ministério da Educagdo

Universidade Federal de Santa Maria - UFSM

Pro-Reitoria de Pés-Graduagao e Pesquisa - PRPGP
Coordenadoria de Pos-Graduacgéo (CPG)

1960 Nucleo de Controle Académico de Pds-Graduagao (NCAPG)

R

AWers),
OF de%

CERTIDAODE CONCLUSAO

Certificamos, a pedido do interessado, que FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA,
natural de Itabirito (MG), nascido em 09 de novembro de 1994, portador da cédula
de identidade n. 16.848.323 (MG), CPF n. 101.493.776-06, concluiu o curso de POS-
GRADUAGAO EM ADMINISTRAGAO PUBLICA, em nivel de MESTRADO, desta
Universidade, tendo completado os créditos referente ao seu Plano de Estudos
defendido e obtido aprovagdo em sua Dissertagéo, no dia 14 de setembro de 2023
com homologacgéo pela PRPGP em 11 de dezembro de 2023.

O diploma do aluno encontra-se registrado pelo processo
23081.156576/2023-78, sob o namero 25241, livro n. 28, folha n. 219.

Santa Maria, 01 de marco de 2024.

Autenticagsio: 0177.1E61.5E55.9AED.EA57.7C3F.8BDA.2F86 consulte em <http://iwww.ufsm.br/autenticacao>

Universidade Federal de Santa Maria - UFSM
Pré-Reitoria de Pds-Graduagéo e Pesquisa - PRPGP
Av. Roraima, n° 1000 - Cidade Universitaria, Prédio 48D

Bairro Camobi, CEP: 97105-900.
Santa Maria/RS - academico.prpgp@ufsm.br
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CREDENCIADA PELA PORTARIA N° 1.582 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 - D.O.U DE 12/09/2019
Certificado de Especializacéo

A Faculdade Pélis Civitas, no uso de suas atribuigdes, confere o presente certificado a

R o oy

[

S ————

FILIPE CUIZ-MENDANHASILVA,
—

portador (a) da carteira de identidade 16848323/MG, pela concluséo do curso de Pés-Graduagdo LotaSensu
POS-GRADUAGAO EM DIREITO ELEITORAL, Area de Conhecimento Ciéncias Sociais, Negdcios e Direito,
de acordo com a ResolugGo CNE/CES n°. 01 de 06 de abril de 2018, com carga hordria total de 390 horas,
realizadas no periode de agosto 2020 a 12/11/2020 10:39:15 AM.

Curitiba, 22 de fevereiro 2021.

\
Geslani Cristina Grzyb Pinheiro

Diretora Geral Faculdade Pélis Civitas
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UNDAGAOQ JOAGPINHEIRO

CERTIFICADO

Certificamos que Filipe Luiz Mendanha Silva concluiu o Curso de Especializacio em Administragdo Publica,
Planejamento e Gestio Governamental - nivel de pés-graduagio lato sensu, em 27 de maio de 2020, realizado pela
Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho da Fundagdo Jodo Pinheiro, integralizando créditos no

periodo de 18 de outubro de 2018 a 12 de novembro de 2019 com carga horéria de 360 horas/aula.

Belo Horizonte, 06 de outubro de 2020.

s
n R@rtgues de Sousa Maria agﬁ Agt’ljo Mues

ente de Ensino e Pesquisa Diretora-Geral
veno Prof. Paulo Neves de Carvalho Escola de Governo Prof. Paulo Neves de Carvalho

Escola de

Reconhecimento: Portaria do Ministério da Educagio e do Desporto, n® 1257 23/08/1994. Este documento atende ao disposto na Resolugio CEE n® 459, de 10/12/2013,
do Conselho Estadual de Educagdo de Minas Gerais e a Resolugdo n® 01, de D6/04/2018, da Secretaria Executiva do Conselho Nacional de Educagio.




Certificamos que

Filipe Luiz Mendanha Silva
participou da palestra “Direito a Alimentos™ no dia 25/05/2015,proferid a pelo Juiz de Direito Dr.Carlos Salvador Carvalho de Mesquita
na Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais, na qualidade de OUVINTE, com uma carga horaria de 02 (duas) horas-aula.

/' ( k! Belo Horizonte, 25 de maio de 2015.
L s/ N i
.

Yy /M_'g';:f}""“ ) /‘c
““Pfofa, Dra. Zamira-de Assis Paulo Augujsto Fernandes Coimbra
Faculdade Mineira de Direito - PUC Minas Diretério émico de Direito PUC/MG

Realizagao:

L'Z . FACULDADE MINEIRA DE DIREITO
L PONTRIOA UNWERSIDADE CATOUCA DF MUNAS GERAK




CERTIFICADO
- DE PARTICIPACAO
: ;‘ " Certificamos que
*f‘; FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA
, participou do
o = Curso de Licitacdes e Contratos
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no periodo de

_ 25/04/2018 a 26/04/2018

com carga horaria de 16 horas/aula.
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‘Belo Horizonte, 18 de  Julho  de 2018.
NI £ e /\ : Rua Desembargador Jorge Fontana,
VA ST N Fis: - ; 2 n” 498, sala 805 = Edificio Belvedere
Sy Trade Building » Belvedere
Rk g BH » MG » CEP: 30.320-670
i 2 Tel.: (31) 3286.5105
Fax: (31) 32865173
e-mail: tadahirot@terra.com.br

‘7. Tadahiro Tsubouchi -
LN OAB/MG54.221. .




O Curso de Direito do UniBH certifica que

Filipe Mendanha

participou do evento

no dia 24 de maio de 2018, com duragéo de 2h/aulas.

Laura Souza Lima e Bri'to
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O Niicleo Académico de Pesquisa (NAP) agradece e certifica que

Lbpe sy Nl Bl . | @
participou da Coloquio de Iniciagdo Cientifica NAP 2013, realizado na

Faculdade Mineira de Direito/PUC Minas, no dia 19 de marco de 2013,
totalizando, para os devidos fins, 4h extracurriculares. |

Belo Horizonte, 22 de margo de 2013.

l
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-/Igorﬂﬁles Norberto Soares
Presidente do Niicleo Académico de Pesquisa
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Certificamos para os devidos fins que

FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

participou do debate sobre a Redu¢do da Maioridade Penal, promovido pelo Diretério l

Académico de Direito Coragéio Eucaristico - PUC/MG, redlizado no dia 28/08/2015 na ! t
Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais, com carga hordria de 5 horas/avla

Diretério Adadémico de Direito PUC /MG
Coordenodoria Académica

Coordenodoria Administrativa

Realizagao: Apoio:




CERTIFICADO

,1. “_‘_.‘-—r—ﬂ...\ N
i -~ e

Certificamos para os devidos f ins que lj;’:llpe Luiz Mendanha Sllva partlapou como ouvinte
da palestra “Ministério Publico: Desafios atums e perspectwas contemporineas”, promovido pela
I |

Faculdade Mineira de Direito em parceria com o Dlretorlo Academxco de Direito Coragao Eucaristico -
s i ,_;.':_",d»

&

PUC/MG no dia 04/03/2015 perfazendo carga horégla total de 04 horas/aula
B ‘: P f'fr.

2y,

’ T .--_h ,,: E: - ;‘
v Belo Honzonte NiG 04 de margo de 2015.
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Diretdrio Academrco de Direito PUC/MG
Coordenadoria Académica

Paulo Augfisto Fernandes Coimbra
démico de Direito PUC/MG

7 e,
Diretério A
Coorddnadoria Administrativa
Gestdo:

iy,
Pu’reitosh

Rafael Faria Ba
Faculdade Mineira de Direito
Apoio:

Realizac¢do:
FACULDADE MINEIRA DE DIREITO
PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATOLUICA DE MINAS GERMS

- ,ﬂu.‘ -
L,




Certificado

Filipe Luiz Mendanha Silva participou do Curso

Rosélia irana

Psicdloga-Gestora de parcerias Procuradoria Jyridica Co
Palestrante Palestfante
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Certificamos para os devidos fins que JﬁZ{;ﬂ( ﬁuz JWL‘LQY[

LA

/ participou
da palestra “Principios do Direito Processual dd Trabalho” proferida pelo Professor Carlos Henrique
Bezerra Leite, promovido pelo Diretério Académico de Direito Coraciio Eucarfstico - PUC/MG no dia
16/04/2015, perfazendo carga horiria total de 07 horas/aula.

Belo Horizonte /MG, 16 de abril de 2015.

Paulo Augug(o Fernandes Coimbra %

Diretdrio Académico de Direito PUC/MG
Coordenadoria Académica

Diretério Acagémico de Direito PUC/MG
Coordenadoria Administrativa
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Tribunal Regional Eleitoral
‘ do Maranhdo

\.,

CERTIFICADO

O Tribunal Regional Eleitoral do Maranhdo, por sua Escola Judiciéria Eleitoral,
juntamente com a Escola Judiciéria do Tribunal Superior Eleitoral, em parceria com
as entidades abaixo identificadas, confere a FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA, CPF

n°® 101.493.776-06, certificado por sua participagdo no Congresso Nacional de
Direito Eleitoral - Democracia, Eleigdes Municipais e Pandemia, realizado no dia
8 de junho de 2020, mediante plataforma virtual, com carga horéria de 12 horas.

20>

S3o Luis - MA, 8 de junho de 2020.

.’ \ ry
{ Ui \rar _.
sembafgador Tyrone José Silva  Juiza de Difeflo Lavinia Helen o Coelho  Ministro Tarcisio Vlnlrn de Carvalho Neto

Presidente do TRE/MA Membro e Diretora da EJE do TRE/MA X, Membso ¢ Diretor da EJE do TSE ™

Realizagio: . Parceiros:

sopp (5 @IRE 4o GAB® &)@ < 5,

Maranhdo
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Certlflca que %%M yaﬁa “:-' L_-- o,
parﬂcupou do @Mywém % e %é " %

; com. um total de .- ﬁ4horas/aula

i',ministrado pelo(s) Prof.(s), M m % AT ./%m/

" ;'r‘églizado em Belo Horizonte, no periodode . . & faerecre o 2079

Prof. §épon~ w/el /O\D . Pgs/-Graduagéo




_- ESCOLA
L/ DA AGU

Certificamos que Filipe Luiz Mendanha Silva participou do(a) WORKSHOP: O
NOVO PAPEL DA ADVOCACIA PUBLICA CONSULTIVA , realizado(a) no dia 03 de
dezembro de 2019 pela Escola da Advocacia-Geral da Unido Ministro Victor Nunes
Leal, em Belo Horizonte - MG.

Brasilia, 05 de dezembro de 2019.

Danilo Barbosa de Sant'Anna
Advogado da Unigo

Diretor da Escola da Advocacia-Geral da Uniao

--------------

Registro: 4867
Carga Horéirla: 3 horas.

“Este Cernfizado foi emitido pela Zscola da AGU, tenda fé piblica em tode o temritorio nacional, Vale come original.
Se desejar conferir 2 autenticidade encaminhe e-mail para eagu eventos @agu gov.br®
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UNDAGAO JOAO PINHEIRO

Certificamos que
Fiupe Luiz MENDANHA SiLva

participou da Jornada da Administragdo Pablica com o tema Nova Governanga Piblica: Tradigdes e modelos gerenciais do Século XXI,
realizado on-line pela Escola de Coverno Professor Paulo Neves de Carvalho da
Fundagao Jodo Pinheiro, no dia 28 de abril de 2021, com duragio de 1 hora.

Belo Horizonte, 08 de junho de 2021,

gspodcgutn A

Maria Isabel Araiijo Rodrigues Bruno Dias Magalhies Ma
Diretora-Geral Coordenador do Curso de Administragio Pablica Croilanadirde ]';:"’ m‘i";‘mf'“’z q"‘,"t S
rogra o e Administra
Escola de Coverno Professor Paulo Neves de Carvalho Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho Escola de Coverno Prof Patile et Se G G20 Ica

FUNDAGAO JOAOQ PINHEIRO - CNPJ: 17.464.652/0001-80 - ESCOLA DE GOVERNO PROFESSOR PAULO NEVES DE CARVALHO



Pontificia Universidade Catdlica do Rio Grande do Sul

CERTIFICADO

Este centificado é concedido a
FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA
pox tex pardicipado entie 24 e 30 de agoste de 2020 do cunso de extensiio online de 4 foras em

Competéncias Puofissionais, Emocionais e Tecnologicas pava Tempos de Mudanca,

com os professores Teandro Kawmal e Tuiza Helena "Tyano.

Podto Alegre, 28 de agosto de 2020.

Conteudo Programatico:
Competéncias Profissionais. Estratégia, Procutividade, Lideranga, Propésito, Competéncias Emocionais: Resilidncia, Autonomia, Inteligéncia emocional, Curadaria,

Aprendizagem, Empatia;: Competércias Tecnoldgicas: Conectividade, Adaptabilidade, Transformacio Digital, Inovagdo, Cooperagae, Atendimento.

Link para verificagso da autenticidade do certilicado: hitps:j/certilicado.pucrs br/anfodde 3 .5795.4149-2237. (4 7223 nS At



a A pandemia e o alcance dos
D g aea ODS no.Brasil: onde estamos?
gt o R DX SEMINARIO RBMA -

o presr STl

A Réa_e Brasileira de Monitoramento e Avaliagdo certifica que

Filipe Luiz Mendanha Silva

participou do IX Seminario Nacional RBMA,
nos dias 12 e 13 de Agosto de 2020.

Marcia Jopperi;:_:f;;pire'\tbaa' RBMA ( Realizagdo:
Parceiros:
HerkenhoffcPrates )P s
Ly  HerkenhoffcPr e R




::2&%“:,_ Avaliacao de Politicas Publicas
DE AUDITORIA e Controle Externo

CERTIFICADO

Certificamos que

filipe lniz mendanha silva

participou do V FORUM NACIONAL DE AUDITORIA, realizado pelo Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais ¢ pelo Instituto Rui Barbosa, no dia 11 de agosto de
2020, com carga horaria de duas horas.

Belo Horizonte, 11 de agosto de 2020.

B, @ (6o ek
ﬁmélis Bonilha Mauri Torres Naila Garcl}ﬂourthé

Presiflente do Instituto Rui Barbosa Presidente do TCEMG Diretora da Escola de Contas e
Capacitagio Professor Pedro Aleixo

mmessmmsmmy  FGOrum :
A S Nacional o A L\
Realizacdo: s de Auditoria  Instituto Rul Barbosa _.mlg.ﬁ.m S



Certificado

0 Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil certifica que

Filipe Mendanha

concluiu o curso WORKSHOP ELEICOES 2020, ministrado por ESA-OAB Nacional, realizado na modalidade & distancia, com a

carga horéria total equivalente a 5 h.

Brasilia/DF, 06 de Agosto de 2020.

Diretdr-Geral fla ESANacional

eA' |ESA




Certificamos para os devidos fins que

FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

participou do Semindrio sobre o NOVO CPC, promovido pela Faculdade Mineira de Direito em
parceria com o Diretdrio Académico de Direito Coracdo Eucaristico - PUC/MG, realizado nos dias
08, 09, 10 e 11/03/2016 na Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gercus com carga horéria
de 16 horas de atividades complementares.

' ~s@rgio Nicoli Sousa Aguiar

focutdadz tancina de veens | PUC MiNas Diretério Académico de Direito PUCIMG
Coordenadoria Académica




DEcLARA(;Ao | 85

O FGV Online, |Programa de Educagéo a Dlstanma da

Fundagéo Getulio Vargas, confere a

FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA |

/

declaragéo de participag&o no curso autoinstrucional
INTERMEDIAGAO FINANCEIRA E AMBIENTE ECONOMICO
Nivel de Atualizagdo, com 5 horas.

Rio de Janeiro, sébado, 28 de outubro de 2017. |

FGV Online
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DECLARACAO = "

O FGV. Online, Programa de Educagéo a Distancia da " |
Fundacgéo Getulio Vargas, confere a

FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

deciaraqéo de parﬂcipég:ﬁo no curso autoinstrucional
COMO FAZER INVESTIMENTOS 1
Nivel de Atualizag&o, com 12 horas.

Rio de Janeiro, sabado, 28 de outubro de 2017.

FGV Online
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Centro de Ensino Integrado Santa Cruz
CNP) 22.268.951/0001-89

CERTIFICA QUE

FILIPE LUIZ MENDANHA SIL VA

CPF lﬂlt')'l‘."?bﬂ(v

CONCLUIU COM SUCESSO O CURSO
[CE\— OAB 2* Fase de Penal - XXII EXAME —~

2* Fase de Penal - XXITEXAME

Sz CEISC

Totalizando 233h.a, de estudos,

5
e
Q=

P ’w’@.\»—

/, Ricarde Luis Reis

Centro de Ensino
Integrado Santa Cruz

@ﬁQ(\ P\




Coritsads \

Certificamos, para os devidos fins, que F { LQAJ LU( EN M.Lhdo }\ﬂ\b éli’ﬂ\/

participou, na condigio de ouvinte, da apresentac;ao e mmulacao do projeto Direito Entreinhas, promovida pelo
Diretdrio Académico de Direito da PUC Minas. O evento, realizado no dia 22 de agosto de 2013, na
Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais, campus Coragdo Eucaristico, teve carga horéria de 4 horas/aula.

; C—
"y, i
f_.-/ s .“/ i ,) &

Godrvg Gailovo ttumdsn J) f T fuds Rue o M.,
Padma Caetano Mendes Guilherme José Ferreira da Silva Jodo Paulo Reis de Deus
Presidente do Diretorio Académicn Coord. do Curso de Direite da Coordenador Académico do Diretério
PUC Minas Académico

Realizagiio:




]

DE ANALISE DAS PROPOSTAS s

N1 e e—

@
A\ CERTIFICADO

Certificamos para os devidos fins que M v g participou do
“Seminario de ise das Propostas dos Candidatos a Presidéncia da Repiiblica”, promovido

jira de Direito em parceria com o Diretério Académico de Direito Coragio
no dia 19/09/2014, perfazendo carga horaria total de 10 horas/aula.
Belo Horizonte - MG, 19 de setembro de 2014.

7, D

B irins _
Alessandra Machado Brandio Teixeira Wilba Liicia Maia Bernardes _sérgioNicoli Sousa Aguiar
Faculdade Mineira de Direito - Coordenador Académico -

Diretdrio Académico de Direito

Faculdade Mineira de Direito
Coragdo Eucarfstico PUC/MG

REALIZAGCAO:

o
i) FACULDADE MINEIRA DE Difff1
ESTELT poumrion LVERSIOADE CATOLIA D W 7




Coeifesads

Certificamos, para os devidos fins, que __Eilige. | uiz. Mendarha_Silva

participou, na condigédo de ouvinte, da apresentagdo e simulagdo do projeto Direito Entreinhas, promovida pelo
Diretério Académico de Direito da PUC Minas. O evento, realizado no dia 22 de agosto de 2013, na

Pontificia Universidade Catdélica de Minas Gerais, campus Coragao Eucaristico, teve carga horaria de 4 horas/aula.

Q@ 7EY L

Guilherme José Ferreira da Silva
Coord. do Curso de Direito da
PUC Minas

Briwg, (adlame Movdes

Padma Caetano Mendes
Presidente do Diretorio Académico

Yoo Rt War Ay,

Jodo Paulo Reis de Deus
Coordenador Académico do Diretorio
Acad@émico

Realizaclio:

e = R



md ,

Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais
Faculdade Mineira de Direito

| ;é
Declaramos, para os devidos fins, que FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA participou como concorrente do 4° PREMIO DE MONOGRAFIA JURIDICA, ]
promovido pela Coordenagdo de Monografia do Curso de Direito da Faculdade Mineira de Direito da PUC Minas, Unidade Coragfio Eucaristico, realizado_ =
em 12 de margo de 2018, com carga horéria de 4 horas. oo e .

Belo Horizonte, 21 de junho de 2018.

Fa_,o//\. io V‘V? H..h

Prof. Fabricio Vargas HordGfes , et |k
Coordenador de Monografia da Unidade Coragio Eucaristico

Av. Dom José Gaspar, 500
_Belo Horizonte - Minas G

e TR

PREMIO DE MONOGRAFIA JURIDICA |



Certificado
Cerdficamos que o ahno @ Filipe [ aiy Mondasho Shue

participou, na qualidade de Ouvinte, da palestra “Operagdes de Paz”, realizada no dia 10 de Maio de 2013,
com carga horaria de 02 (duas) horas extracurriculares.

Belo Horizonte, 13 de Maio de 2013.

b cine. TP Oup,

Padma Caetano Mendes Guilherme José Ferreira da Silva Claudia Maria Gomes de Souza
Presidente do Diretério Académico Coord. do Curso de Direito Coordenadora do Instituto Lopes da
da PUC Minas Costa
Realizagio: ) SAMLS
Instituto Lopes da Costa gy
. PUC Minas

Diretdrio Académico de Direito PUC/MG

Frogrima de o racusgic
em Cireva

i



04/06/2018

Certll‘lcamc;s que
FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

participou do XIll Simpésio’ Naclonal de Direlto Constitucional, realizado pela
Academia Brasilelra de Direito Constl tuclonal, nos dtas 31 de maio. I° e 2° de junho de )
2018 no Teatro Guaira, perfazendo o tatal de 36 horas de atividades complementares.

1

LUCIANO BERNART 5 ABDConst

AL - Azagemis Beus be
Presidente Executiuo v we Dirgote Fetiniecinnct




CERTIFICADO

Certificamos para os devidos fins que ﬁl:fo EVOUYVIA AR SATY,
participou como ouvinte da palestra “Perspectivas Atu s do Gjﬁ&ﬁb_ CED @gjﬁmﬁf_mrk

Desafios do Direito do Consumidor no Brasil, e na construcdo da'c ' e promovido;
pelo Diretério Académico de Direito Coracdo Eucaristico - PUC Au'cu no a2 @_y}g@g}ga

perfazendo carga hordria total de @4 horas/aula.

Belo Horizonte - MG3E23%de¥mancolide 2015:

Dzretdrlo Academ1co de Dlrelta PUC/MG  Diretdério Ac¢démico de Di

Paulo Aug sto Fernande:_
Coordenadoria Académica Coordengdoria Administ

Realizacdo: Gestdo:




Certificado

A Ordem dos Advogados do Brasil - Secao Minas Gerais e a Comissao de Direito Municipal da OAB/MG,
certificam que

FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

participou do “/ Congresso de Direito Municipal - Perspectivas Politicas e os Municipios”,
no dia 30 de julho de 2018, na Sede da OAB/MG, com 8 horas/aula.

Belo Horizonte, 30 de julho de 2018.

/ '
o Fab ci:‘:/((;/c:r;zes . ardo MilitAdoAbrantes

residente da OAB/MG Presidente da‘Comissdo de
Direito Municipal da OAB/MG

Verificar autenticidade do certificado: www.oabmg.org.briverificace



Certificamos que

filipe lniz mendanha silva

participou do evento DESAFIOS DE COMPLIANCE NO SETOR PUBLICO,
realizado pela Escola de Contas e Capacitagio Professor Pedro Aleixo, do Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais, no dia 31 de outubro de 2019, com carga horiria de 4
(quatro) horas.

Belo Horizonte, 31 de outubro de 2019.

il . _/’)

%\JEO _“' :L ',.,.--. 7 { %
lea Garcia ourthe Hennque 1dia Quues
Diretora Coordenador de Capacitacio
Escola de Contas e Capacitagio Professor Escola de Contas e Capacitagio Professor

Pedro Aleixo Pedro Aleixo

L\TCEMG

WAL D COALAS DO TSIA00 1 MINAS (BT

TCEMG-2019-4703-55835



Instituto Interomericano parao
Banco Interamericano : .
de Desenvolvimento Desenvolvimento Econdmico e Social

W)BID INDES j

_ 7 — ALY, 4 )
PR ‘—-—....________‘-‘ y L

i} Tl 1

O Banco Interamericano de Desenvolvimento
por meio do
Instituto Interamericano para o Desenvolvimento Econdmico e Social (INDES)

certifica que

Filipe Luiz mendanha Silva

Mg16848323

foi aprovado com pontuagao de 80% no curso

Parcerias Publico-Privadas para o Desenvolvimento:
Implementando Solugdes no Brasil

realizado entre 7 de novembro € 16 de dezembro de 2019

com duragéo de 30 horas

I Bt

Juan Cristobal Bonnefoy
Jefe del INDES



CERTIFICADO

Certificamos que

PALESTRA

CONCESSOES
participou da palestra "CONCESSOES NO BRASIL",
No BRAS"- promovida pelo IDP, no dia 9 de marco de 2020,

com carga horaria de 4 horas.

Filipe Mendanha

idp i

Francivsco Schertel Mendes

- Diretor-Geral do IDP
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| WEBCONGRESSO
PERNAMBUCANO DE
DIREITO MUNICIPAL

CERTIFICADO

Certificamos que
FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

Participou do I Webcongresso Pernambucano de Direito Municipal - ] WEBPDM
ocorrido nos dias 17, 18 e 19 de junho de 2020 com carga horiria de 12 horas.

\

B R bR

Allan Michell Pereirg Sa Giorgio Schramm Rodrigues Gonzalez

Presidente da OAB Serra Talhada Diretor-Tesoureiro OAB Garanhuns
Coordenador Cientifico

Coordenador Cientifico




ESCOLA
DA AGU

HENISTRO WICTOR NUNES LEAL

Certificamos que Filipe Luiz Mendanha Silva participou do(a) WORKSHOP: O
NOVO PAPEL DA ADVOCACIA PUBLICA CONSULTIVA , realizado(a) no dia 03 de
dezembro de 2019 pela Escola da Advocacia-Geral da Unido Ministro Victor Nunes
Leal, em Belo Horizonte - MG.

Brasilia, 05 de dezembro de 2019.

Danilo Barbosa de Sant'Anna
Advogado da Unido
Diretor da Escola da Advacacia-Geral da Unido

w)sas Alls

Registro: 4867

Carga Horfiria: 3 horas. ©

i “Este Certificado foi emitido pela Escola da AGU, tendo fé publica em todo o territorio nacional, Vale como original.
Se desajar conferir a autenticidade encaminhe e-mail para eagu. eventos ®agu gov br®




ESCOLA
DA AGU

MINISTRO WCTOR NUNES LEAL

Certificamos que Filipe Luiz Mendanha Silva participou do(a) Debates sobre a
nova Lei de Abuso de Autoridade - LEI 13.869/2042, com a carga horédria de 3
HORAS, realizado(a) no dia 02/09/2020 pelo Youtube.

02/09/2020 12:25:24

Danil rbosa de Sant’Anna
Diretor da Escola da AdvocaciaGeral da Unido
Ministro Victor Nunes Leal

"Este Certificado foi emitido pela Escola da AGU, tendo fé pablica em todo o territério nacional. Vale como original.
se desejar conferir a autenticidade encaminhe e-mail para eagu.eventas@agu.gov.br”




CERTIFICAMOS QUE

FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

- . SLVINS, O 1to UM DIA PELA DEMOCRACIA
Academia Brasileira de Direito Constitucional - ABDConst,

ode outuie o 2370 1etaizands carga horaria de 12 horas complementares

//// A7)

26 de Qutubro 2020 Luciano Bernart Flavio Pansieri QEBCGJST m“m

(_ fr‘"' r")}#""

te Executlive e ente du Coensping
da ABDConst Fundoedos o ABDConGt



A Escola Judiciaria Eleitoral do TSE certifica que

filipe mendanha
participou do Seminario Nacional de Direito Eleitoral, realizado nos dias 28 e 29 de setembro
de 2020, na modalidade remota,
com carga horaria de 12 horas.

Brasilia, 3 de novembro de 2020.




CERTIFICADO

A Diretoria Geral da Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho,

no uso de suas atribuicdes, certifica que

Filipe Luiz Mendanha Silva

Foi aprovado (a) no curso Controles na Administragdo Publica,
realizado pela Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho,
no periodo de 03 de fevereiro a 04 de marco de 2021, com carga horaria de 40 horas.
Belo Horizonte, 26 fevereiro 2021.

WA eodan

“Maria Isabel Araiijo ROdrigues
DIRETORA GERAL

A MINAS

FrP GERAIS

FUDACAD JOAC PIHHERO ESTADO EFICIENTE
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CERTIFICADO

Certificamos que FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA
participou do minicurso INOVAGOES DA NOVA LEI DE LICITAGOES

PARA A CONTRATACAO DE OBRAS, com o Prof. Marcos Nébrega,
no dia 25 de margo de 2021. Carga horaria de duas horas-aula.

Brasilia, 25 de margo de 2021.
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CCAA
CLfLZL&icaZc a{ Cow.éeuw

JUNIOR COURSE

Congratulations, FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA!

We at CCAA are very proud of you.
You successfully completed level JU4 of the four-level
Junior Course in DEC/2006 with an average of 81,8.

(Examination Grades: Midterm 72‘0; Oral [x2] $7,0; Final 81,5.)

We wish you the best of luck as you continue ;{}’Oi’ll' studies with us.
g
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Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais

Certificado de Pos-Graduacio Lato Sensu
Especializagao

A Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais, por meio da Pro-reitoria de Pesquisa e de Pos-graduagdo,

Filipe Luiz Mendanha Silva

Direito Publico

certifica que

concluiu o curso de

em 11 de novembro de 2019, com carga horéria de 432 horas-aula.

Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2020.

Pro-reitor de Pesquisa e de Pds—kmduacao
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PENTAGRAMA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA DE SERVICO PRESTADO

A Pentagrama Auditoria e Consultoria Tecnica Ltda., inscrita no CNPJ 27.057.007/0001-04,
Avenida Raja Gabaglia, 3117, sala 305, Sdo Bento, Belo Horizonte/MG, (31) 3654-26-31,
contato@pentagramaconsultoria.com.br, DECLARA, para fins de comprovacgdo, que o Sr.
Filipe Luiz Mendanha Silva, inscrito sob o CPF n2 101.493.776-06, consultor publico, Mestre
em Administracdo Publica pela Universidade Federal de Santa Maria, prestou servicos de
treinamento e capacitacdo para a Cdmara Municipal de Pouso Alegre/MG.

Os servicos foram executados de forma a cumprir plenamente o objetivo para a respectiva
contratagao de servigo especializado de consultoria e auditoria, realizado pelo especialista em
administragdo publica, gestdo e planejamento governamental, palestrante e Mestre Sr. Filipe
Luiz Mendanha Silva.

Atestamos que os servigos de palestra, capacitacdo e instrutoria foram realizados com
pontualidade, respeito, profissionalismo, qualidade, eficiéncia, ndo havendo atos que
desabonem sua conduta e destacando responsabilidade com as obrigacées assumidas. Por ser
verdade, firmamos o presente atestado de capacidade técnica de servicos prestados.

Belo Horizonte/MG, 10 maio de 2024

PENTAGRAMA Assinado de forma digital

AUDITORIA E por PENTAGRAMA
AUDITORIA E CONSULTORIA

CONSULTORIA TECNICA Tgenicr Y

LTDA:27057007000104 LTDA:27057007000104

PENTAGRAMA AUDITORIA E CONSULTORIA TECNICA
CNPJ 27.057.007/0001-04

LB 455 31 36542631 !\m}mntmn@np wagramaconsultoria.com. b
r e

Av.Raja Gabaglia, n. 3117, sala 309, Bairro Sdo Bento, Belo Horizente/MC. CEP: 30.350=540




GOVERNO DO ESTADO DE SAOQ PAULO Y o
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO '/
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

JUCESP

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

DOCUMENTO EMITIDO PELA INTERNET

DADOS DA EMPRESA
NOME EMPRESARIAL TIPO JURIDICO
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA LIMITADA UNIPESSOAL (M.E.)
NIRE CNPJ NUMERO DO ARQUIVAMENTO DATA DO ARQUIVAMENTO
35236707662 40.223.681/0001-71 509.260/22-6 18/02/2022
nﬁ EXPEDIGAQ HORA DE EXPEDIGAQ CODIGO DE CONTROLE
1o 272022 15:55:57 166824646
A AUTENTICIDADE DO PRESENTE DOCUMENTO, BEM COMO O ARQUIVO NA FORMA ELETRONICA PODEM SER VERIFICADOS NO
ENDERECO WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR

ESTA COPIA FOI AUTENTICADA DIGITALMENTE E ASSINADA EM 18/02/2022 PELA SECRETARIA GERAL DA JUCESP — GISELA SIMIEMA
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Alteracdo de Capital QSA; Consolidagdo de Matriz

NOME EMPRESARIAL PORTE
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA ME
LOGRADOURO NUMERO
ALAMEDA HELSINK 125-C
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP

CASA 07 VILA CARVALHO 12944350
MUNICIPIO UF
ATIBAIA sp

E-MAIL TELEFONE

contato@m3ct.com.br

NUMERO EXIGENCIA (S) CNPJ - SEDE NIRE - SEDE
12 Exigéncia 40223681000171 35236707662
IDENTIFICAGAQ DO SIGNATARIO/ASSINANTE DO REQUERIMENTO CAPA VALORES RECOLHIDOS
NOME: EMERSON MARQUES CARDOZO DOS SANTOS - Responsavel DARE RS 182,23
_ADATA ASSINATURA: DARF Isento
SSINATURA:

I

DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, QUE AS INFORMAGOES CONSTANTES DO REQUERIMENTO/PROCESSO SAQ EXPRESSAO DA VERDADE.
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132 ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
NIRE N°, 35.236.707.662
CNPJ (MF) 40.223.681/0001-71

MAIRA SILVA ARAUIJO, brasileira, solteira, empresaria, natural da cidade de Trés Pontas/MG, nascida em

ﬂUS;’USHQSE, portadora do documento de identidade CNH 04455339994 Orgdo Emissor DETRAN/SP e CPF/MF
063.019.176-00, residente e domiciliada na Rua Padre Armando Tamassia, 125-C, Jardim Roseli, Atibaia, SP,
CEP 12944-350.

Unica socia da SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, com denominacdo social de FORCE TREINAMENTOS E
CONSULTORIA LTDA, com sede na Alameda Helsink, 125-C, Vila Carvalho, Atitaia, SP, CEP 12944-350,
constituida em 30/12/2020, sob o NIRE 35.236.707.662 e com inscricdo no CNPJ (MF) 40.223.681/0001-71,

RESOLVE, por este instrumento particular de alteracdo contratual, alterar o seu contrato social, mediante as

clausulas e condigbes que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - £ admitida na sociedade, EMILY SILVA ARAUJO, brasileira, solteira, empresaria,
natural de Trés Pontas/MG, nascida em 27/06/2003, portadora da carteira de identidade RG 16.725.797
SSP/MG e CPF/MF 115.727.666-03, residente e domiciliada na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, Santana da
Vargem, MG, CEP 37195-000.

Pl

CLAUSULA SEGWNDA - Retira-se da sociedade neste ato, a sécia MAIRA SILVA ARAUJO, possuidora da )
ﬂ;taliaade das quotas do capital social no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil Reais), representando 30.000 "%
(Trinta mil) quotas no valor unitédrioc de R§ 1,00 (Um real), cedendo e transferindo essa totalidade & sécia 3
recém-admitida EMILY SILVA ARAUJO. Por este ato também, a sécia que se retira d4 a mais ampla, geral e b
rasa quitacdo de seus direitos, nada mais tendo a reclamar em tempo algum quanto a seus direitos na -Q\%‘:)
sociedade, ¢
vl
TER = A socia cedente desiste de eventuais ativos existentes na empresa, em favor da ‘\ui
socla remanescente e da propria sociedade. Quanto ao passivo existente, é de responsabilidade exclusiva da ‘ N.
socia remanescente, _é;
- -

T4

L UARTA - O capital social, que era no valor de RS 30.000,00 (Trinta mil reais), representando
por 30.000 (Trinta mil) quotas no valor unitario de R$ 1,00 (Um real), totalmente integralizado, ficando

atribuido a atual socia quotista na seguinte proporgdo: \
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Socia N2 de Quotas % Valor R$

EMILY SILVA ARAUJO 30.000 100 30.000,00

Total 30.000 100 30.000,00

CLAUSULA QUINTA - Com a retirada da socia cedente, a administracdo da sociedade serd exercida
individualmente e por prazo indeterminado pela unica socia EMILY SILVA ARAUJO, ficando dispensada de
prestar caugdo, razdo pela qual compete a administradora a direcdo dos negdcios sociais e a pratica dos
atos necessdrios ao funcionamento normal e regular das atividades econdmicas da sociedade, podendo ela
receber, dar quitagdo, pagar contas em geral, contrair obriga¢des, abrir, movimentar e encerrar contas
bancarias, representar de qualquer forma a sociedade perante Grgdos da administracdo plblica Federal,
”Estadual e Municipal, adquirir, vender, gravar ou onerar imoveis ou quotas representativas do capital
social da sociedade. constituir penhor de qualquer natureza, inclusive caucdo de titulos e de direitos
creditérios, prestar garantias fidejussorias as sociedades subsididrias, controladas ou coligadas, ou de cujo
capital participe ou venha a participar, por si ou através das referidas sociedades, representar a
sociedade, ativa e passivamente, em juizo cu fora dele, constituir procuradores par instrumento publico ou
particular de mandato, mediante especificagdo naquele documento, dos atos ou operagbes que poderdo
praticar, bem como do prazo de duragdo do mandato que sendo para representacdo em juizo, poderd ser

por prazo indeterminade, € tudo mais que s¢ fizer necessario para o fiel cumprimento do mandato.

Paragrafo Primeiro: A administradora fixara uma retirada mensal, a titulo de “pro-labore”, observadas as .

disposicdes regulamentares pertinentes. v,

Paragrafo Segundo: A administradora respondera solidariamente, perante a sociedade e terceiros %

prejudicados por culpa no desempenho de suas fungdes.,

TA - A administradora declara sob as penas da Lei que ndo estd impedida por Lel especial do
exercicio da administragdo de sociedade unipessoal imitada e que nao se acha condenada a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou

suborna, concussao, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as

A Crns (k Co
(¥ \_/f()cuuf.

normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de consumo, a fé pablica ou a propriedade.

Brey

Q_LALLS_QL&_S_[;HMA - Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que ndo colidirem com as )
disposigdes do presente instrumento. \
2

CLAUSULA OITAVA - Em razdo das modificagdes contratuais, a Unica socia resolve consolidar o contrato

social tornando sem efeito, a partir desta data as cldusulas e condicdes contidas no contrato primitivo,

passando a ter a seguinte redacdo.
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CONSOLIDACAO CONTRATUA
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
NIRE N°. 35.236.707.662

CNPJ (MF) 40.223.681/0001-71

EMILY SILVA ARAUIO, brasileira, solteira, empresaria, natural de Trés Pontas/MG, nascida em 27/06/2003,
portadora da carteira de identidade RG 16.725.797 SSP/MG e CPF/MF 115.727.666-03, residente e
domiciliada na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, Santana da Vargem, MG, CEP 37195-000,

Unica socia da SQCIEDADRE LIMITADA UNIPESSOAL, com denominacio social de FORCE TREINAMENTOS E
CONSULTORIA LTDA, com sede na Alameda Helsink, 125-C, Vila Carvalho, Atibaia, SP, CEP 12944-350,
constituida em 30/12/2020, sob o NIRE 35.236.707.662 e com inscricdo no CNPJ (MF) 40.223.681/0001-71,

RESOLVE, por este instrumento, consolidar o contrato social, tornando assim, sem efeito, a partir desta data,

as clausulas e condigbes contidas no contrato primitivo passando a ter a sequinte redacao:

MﬂﬂkA - A sociedade limitada unipessoal girard sob o nome empresarial de FORCE
TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA.

M - A sociedade limitada unipessoal tem sede social na Alameda Helsink, 125-C, Vila

Carvalho, Atibaia, SP, CEP 12944-350.

Cﬁ(_;c;,«_.g_(» oic._
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CLAUSULA TERCEIRA - A sociedade limitada unipessoal tem por objeto social a prestacdo de servigcos com
consultoria, cursos, treinamentos voltados 3 gestdo publica, prefeitos, vice-prefeitos, vereadores(as),

secretarios(as’, assessores do legislativo, executivo, servidores publicos e liderancas afins,

QLALLS_QLLQ_QAE_TA = O prazo de duracdo da sociedade limitada unipessoal & por tempo mdeterminado,\(
com inicio das atividades em 30/12/2020. 1

Oliun
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Q_LAQ_S_U_LA_Q_U;HIA - A sociedade limitada unipessoal podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais ou
outra dependéncia, no pais ou no exterior, mediante alteragio contratual assinada pela Unica sécia.

CLAUSULA SEXTA - O Capital Social da sociedade limitada unipessoal é de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais),
dividido em 30.000 quotas no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, integralizadas neste ato, em

moeda corrente do Pais, atribuido a sdcia, da sequinte forma:

Sacia N2 de Quotas % Valor R$
EMILY SILVA ARAUJO 30.000 100 30.000,00
Total 30.000 100 30.000,00

QParégrafo unico: A responsabilidade da Unica socia é restrita ao valor de suas quotas, mas respondera
solidariamente pela integralizacdo do capital social.

QLAMLQ..S.EIIMA - Ficam dispensadas reunides de sécios e a lavratura de ata de presta¢do de contas
assim como a publicagdo e registro da mesma, conforme preceitua o artigo 70 da Lei Complementar n¢
123/2006.

ELAWA = A administracdo da sociedade limitada unipessoal serd exercida individualmente e por
prazo indeterminado pela unica sécia EMILY SILVA ARAUJO, ficando dispensada de prestar caugdo, razdo
pela qual compete ao administrador a direcio dos negécios sociais e a pratica dos atos necessarios ao
funcionamento normal e regular das atividades econémicas da sociedade, podendo ele receber, dar quitacao,
pagar contas em geral, contrair obrigacdes, abrir, movimentar e encerrar contas bancéarias, representar de
qualquer forma a sociedade perante drgdos da administraciic plblica Federal, Estadual e Municipal, adquirir,
vender, gravar ou onerar iméveis ou quotas representativas do capital social da sociedade, constituir penhot
de qualquer natureza, inclusive caucdo de titulos e de direitos creditorios, prestar garantias fidejussérias as
qcnedades subsidiarias, controladas ou coligadas, ou de cujo capital participe ou venha a participar, por si ou
‘dtravés das referidas sociedades, representar a sociedade, ativa e passivamente, em juizo ou fora dele,
constituir Procuradores por instrumento publico ou particular de mandato, mediante especificagao naquele
documento, dos atos ou operacdes que poderdo praticar, bem como do prazo de duracdo do mandato que
sendo para representagdc em juizo, podera ser por prazo indeterminado, e tudo mais que se fizer necessario
para o fiel cumprimento do mandato. )

¢m<‘1¢ Aav\j{‘(uz_gc;c’lﬁ"v c;)«_lj‘*__

qZ'

Paragrafo Primeiro: A administradora fixard uma retirada mensal, a titulo de “pré-labore”, observadas as

-

disposi¢des regulamentares pertinentes.,

Paragrafo Segundo: A administradora responderd solidariamente, perante a sociedade e terceiro
prejudicados por culpa no desempenho de suas funcdes.

IR

| 0 //04-112&,
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CLAUSULA NONA - A administradora declara sob as penas da Lei que nao esta impedido por Lei especial do
exercicio da administragdo de sociedade unipessoal limitada e que ndo se acha condenado a pena que vede,
ainda gue temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou
suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as

normas de defesa da concorréncia, contra as relagoes de consumo, a fé publica ou a propriedade.

Mmm - O exercicio social sera coincidente com o ano-calendario, terminando em 31 de
dezembro de cada ano, quando sera procedido o levantamento do balanco patrimonial e efetuada a apuracio
de resultados, os quais serdo atribuidos a (nica sdcia proporcionalmente &s suas quotas de capital. Podendo

o0s lucros a critério do mesmo, serem distribuides ou ficarem em reserva na sociedade.

Wﬂ& - A sociedade limitada unipessoal podera levantar demonstragdes contabeis

”intermema'nas, a qualquer tempo, para fins de cisdo parcial ou total, fusdo e incorporacdo, retirada da socia

ou ainda, para quaisquer atos julgados necessarios pela socia.

-

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - A Unica socia serd obrigada & reposicdo dos lucros e das quantias

retiradas, a qualguer titulo ainda que autorizados pelo contrato, quando tais lucros ou quantia se distribuirem

com prejuizo do capital.

WELM_IEEQEIBA - Em caso de falecimento da unica socia a sociedade limitada unipessoal

podera continuar com suas atividades com os herdeiros e/ou sucessores do "de cujus” ou do incapaz. Ndo

sendo possivel, ou inexistindo interesse destes, a sociedade podera ser dissolvida.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - A sociedade limitada unipessoal declara, sob as penas da Lei, que se
enquadra na condigdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006.

Qmmumm - Fica eleito o foro de Atibaia, Estado de Sdo Paulo, para o exercicio e o

cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do presente instrumento, com exclusdo de qualquer outro,

dpae evcdec %;Lﬂx

Ve

seja qual for ou vier a ser o futuro domicilio da Unica sdcia.

e Luce

\_//

E, por estarem assim justos e contratados, lavram este instrumento, que sera assinado pelas socias, rra\.
presenca de 02 {duas) testemunhas,

s dAmb
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Atibaia, 01 de fevereiro de 2022,

MAIRA/SILVA ARAUJO EMILY SILVA ARAUJO

4

Testemunhas:
[ 4 H‘ - f '
!"‘ | ’/’/ f
bk i W A A -/ : [
D = o I— %\ Goocecolar Dder
JUNIOR CESAR SILVA NGELICA APARECIDA SILVA
RG n 12,355,383 SSP/MG RG n° 17.515.758 SSP/MG
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JUCESP GOVERNO DO ESTADO

DECLARAGCAO DE DESIMPEDIMENTO
A Junta Comercial do Estado de S3o Paulo

NDMF

EMILY SILVA ARAUJO

NACIONALIDADE ESTADO CIVI
BRASILEIRO Solteiro (a)

(8. COR OU RACA IDENTIFICACAQ DATA DE EXPEDICAD ORGAD EMISSOR il
11572766603 Branca 16725797 20/12/2021 55pP MG
DOMICILIADO [A) NUMLE RO
ANTENOR CHAGAS 68

| cenTrO 37195000

COMPLEMENTD

MUNICIMD W

Santana da Vargem MG

Declara, sob as penas da lei, que ndo estd impedido, por lei especial, de exercer a administragao da sociedade e nem
condenado ou sob cfeitos de condenacdo, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussdo, peculato; Ou contra a economia popular, contra o
Sistema Financeiro Nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, a fé publica ou
a propriedade.

NOME £ ASSINATURA DO EMPRESARIG/SOCIO/DIRETORE W ADMINISTRADORTS OU REPRISENTANTE LIGAL

LOCALIDADE Santana da Vargem DATA l 08/02/2022

NOME EMILY SILVA ARAUJO ASSINATURA &u’\ NS

\

08/02/2022 Pagira 1 de |
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JUCESP GOVERNO DO ESTADO

DECLARAGAO DE AUTENTICIDADE
Eu EMERSON MARQUES CARDOZO DOS SANTOS com inscrigdo ativa na(o) Conselho Regional de Contabilidade
de S3o Paulo sob o n? 15P184301, expedida em 20/12/1994, inscrito no CPF n2 14811536843, DECLARO, sob as

penas da Lei penal e, sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que este documento é auténtico e condiz

com o original. Documentos apresentados:
Arquivo de Outros (Docs. privados)

Arquivo de Alteragdo de Capital e QSA; Consolidagio da matriz (EI, EIRELI E LTDA)

Sdo Paulo, 18/02/2022.

EMERSON MARQUES CARDOZO DOS SANTOS

'
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TERMO DE ANALISE E DECISAO.

Defiro a (s) solicitagdo (es), sob o (s) protocolo (s) SPN2213613655 de Consolidacdo da matriz (El, EIRELI E LTDA)
e Alteragdo de Capital e QSA da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA.

Assina o presente termo de decisdo, mediante certificado digital, o Julgador Leticia Nogueira Pereira.

Junta Comercial do Estado de Sdo Paulo, 18/02/2022.
Leticia Nogueira Pereira, CPF: 38384025886

Este documento foi assinado digitalmente par Leticia Nogueira Pereira e é parte integrante sob o protocolo N2 SPN2213613655.
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TERMO DE AUTENTICAGAO E REGISTRO

Autentico que o ato, assinado digitalmente, pertencente a empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
LTDA de NIRE 35236707662, protocolizado sob o nimero SPN2213613655 em 18/02/2022, encontra-se
registrado na JUCESP sob o niumero 509260226.

Assina o registro a Secretaria-Geral Gisela Simiema Ceschin.

£\ autenticidade do presente documento, bem como o arquivo na forma eletrénica, poder3o ser verificados no

sitio eletrénico: www.jucesp.sp.gov.br, mediante a indicacdo do niimero de autenticidade disponivel na capa da
certidao de inteiro teor.

Junta Comercial do Estado de S3o Paulo, 18/02/2022.

Gisela Simiema Ceschin, CPF: 31134372884

R. Guaicurus, 1394 | CEP 05033-060 | Lapa, Sdo Paulo — SP
Fone: (11) 3468-3080
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PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma VRE Digital.

Os nomes indicados para assinatura, bem como seus status em 18/02/2022 s3o:

Nome Completo CPF Data e hora Certificado
ment oais.pdf
EMERSON MARQUES 14811536843 18/02/22 15:00 AC SERASA RFB v5 / PDF-1.4
CARDOZO DOS SANTOS
iv laracga Autenticidade.
EMERSON MARQUES 14811536843 18/02/22 15:00 AC SERASA RFB v5 / PDF-1.4

JZ0 DOS SANTOS

documentosjucesp.pdf
EMERSON MARQUES 14811536843 18/02/22 15:00 AC SERASA RFB v5 / PDF-1.4
CARDOZO DOS SANTOS

Este documento € referéncia das assinaturas eletrénicas realizada nas documentacées do protocolo N°
SPN2213613655
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GOVERNO DO ESTADO DE SAQ PAULO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

)y,

JUCESP

DOCUMENTO EMITIDO PELA INTERNET

DADOS DA EMPRESA
NOME EMPRESARIAL TIPO JURIDICO
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA LIMITADA UNIPESSOAL (M.E.)
NIRE CNPY NUMERO DO ARQUIVAMENTO DATA DO ARQUIVAMENTO
35236707662 40.223.681/0001-71 509.260/22-6 18/02/2022
DAZADE EXPEDIGAQ HORA DE EXPEDIGAO CODIGO DE CONTROLE
42022 16:65:57 166824646

A AUTENTICIDADE DO PRESENTE DOCUMENTO, BEM COMO O ARQUIVO NA FORMA ELETRONICA PODEM SER VERIFICADOS NO
ENDERECO WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR

ESTA COPIA FOI AUTENTICADA DIGITALMENTE E ASSINADA EM 18/02/2022 PELA SECRETARIA GERAL DA JUCESP — GISELA SIMIEMA
CESCHIN, CONFORME ART. 1° DA MP2200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRAS — ICP
BRASIL, EM VIGOR CONSOANTE E.C N°32 DE 11/09/2001 M- ART .2°.

ART 1°. FICA INSTITUIDA A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PUBLICAS BRASILEIRA — ICP BRASIL, PARA GARANTIR AUTENTICIDADE,
INTEGRIDADE E VALIDADE JURIDICA DE DOCUMENTOS EM FORMA ELETRONICA, DAS APLICACOES DE SUPORTE E DAS APLICACOES
HABILITADAS QUE UTILIZEM CERTIFICADOS DIGITAIS, BEM COMO A REALIZAGAO DE TRANSAGCOES ELETRONICAS SEGURAS.

ULTIMO DOCUMENTO ARQUIVADO PARA EMPRESA SUPRACITADA.

o
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Requerimento Capa

SEQ. DOC

01

gy

Protocolo Redesim

SPN2213613655

DADOS CADASTRAIS
ATO(S)
Alteragdo de Capital QSA; Consolidagdo de Matriz
NOME EMPRESARIAL PORTE
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA ME
LOGRADOURO NUMERO
ALAMEDA HELSINK 125-C
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP
CASA 07 VILA CARVALHO 12944350
MUNICIPIO UF
ATIBAIA sp
E-MAIL TELEFONE
contato@m3ct.com.br
NUMERO EXIGENCIA (S) CNPJ - SEDE NIRE - SEDE
12 Exigéncia 40223681000171 35236707662
IDENTIFICACAQ DO SIGNATARIO/ASSINANTE DO REQUERIMENTO CAPA VALORES RECOLHIDOS
NOME: EMERSON MARQUES CARDOZO DOS SANTOS - Responsavel DARE RS 182,23
DATA ASSINATURA: DARF Isento
\"ASSINATURA:
I
DECLARQ, SOB AS PENAS DA LEI, QUE AS INFORMAGOES CONSTANTES DO REQUERIMENTO/PROCESSO SAD EXPRESSAO DA VERDADE,
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO (INCLUSIVE VERSO)
CARIMBO PROTOCOLO OBSERVACOES:
DOCUMENTOS NAO RETIRADOS EM ATE 90 DIAS DA DISPONIBILIDADE SERAD DESCARTADOS - ART. 57, §52, DECRETO 1.800/96
18/02/2022 Pagina 1de 1
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12 ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
NIRE N©°. 35.236.707.662
CNPJ (MF) 40.223.681/0001-71

MAIRA SILVA ARAUIJO, brasileira, solteira, empresaria, natural da cidade de Trés Pontas/MG, nascida em

ﬂOSJOS,’IQSB, portadora do documento de identidade CNH 04455339994 Orgdo Emissor DETRAN/SP e CPF/MF
063.019.176-00, residente & domiciliada na Rua Padre Armando Tamassia, 125-C, Jardim Roseli, Atibaia, SP,
CEP 12944-350.

Unica socia da SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, com denominacdo social de FORCE TREINAMENTOS E
CONSULTORIA LTDA, com sede na Alameda Helsink, 125-C, Vila Carvalho, Atibaia, SP, CEP 12944-350,
constituida em 30/12/2020, sob o NIRE 35.236.707.662 e com inscrigdo no CNPJ (MF) 40.223.681/0001-71,
RESOLVE, por este instrumento particular de alteracdo contratual, alterar o seu contrato social, mediante as

clausulas e condigdes que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - E admitida na sociedade, EMILY SILVA ARAUJO, brasileira, solteira, empresaria,
natural de Trés Pontas/MG, nascida em 27/06/2003, portadora da carteira de identidade RG 16.725,797
SSP/MG e CPF/MF 115.727.666-03, residente e domiciliada na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, Santana da
Vargem. MG, CEP 37195-000.

Pl

CLAUSULA SEGUNDA - Retira-se da sociedade neste ato, a socia MAIRA SILVA ARAUJO, possuidora da ki
ﬁtotalidade das quotas do capital social no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil Reais), representando 30.000 “%
(Trinta mil) quotas no valor unitario de R$ 1,00 (Um real), cedendo e transferindo essa totalidade & sdcia ‘3
recem-admitida EMILY SILVA ARAUJO. Por este ato também, a sbcia que se retira da a mais ampla, geral e M
rasa quitacdo de seus direitos, nada mais tendo a reclamar em tempo algum quanto a seus direitos na 1?‘:'

./

sociedade,

CLAUSULA TERCEIRA - A socia cedente desiste de eventuais ativos existentes na empresa, em favor da
sCCla remanescente e da propria sociedade. Quanto ao passivo existente, ¢ de responsabilidade exclusiva da

socia remanescente.

vt

B

i
CLAUSULA QUARTA - O capital social, que era no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), representando
por 30.000 (Trinta mil) quotas no valor unitario de R$ 1,00 {(Um real), totalmente integralizado, ficando

.

»

atribuido a atual socia quotista na seguinte proporcdo:

///, Certifico o registro sob o n° 509.260/22-6 em 18/02/2022 da empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, NIRE n° 35236707662, protocolado sob 0 n® SPN2213613655.
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Socia N2 de Quotas % Valor R$

EMILY SILVA ARAUJO 30.000 100 30.000,00

Total 30.000 100 30.000,00

CLAUSULA QUINTA - Com a retirada da socia cedente, a administracio da sociedade serd exercida
individualmente e por prazo indeterminado pela Unica socia EMILY SILVA ARAUJO, ficando dispensada de
prestar caucdo, razdo pela qual compete a administradora a direcdo dos negoécios sociais e a pratica dos
atos necessarios ao funcionamento normal e regular das atividades econémicas da sociedade, podendo ela
receber, dar quitagdo, pagar contas em geral, contrair obrigacdes, abrir, mavimentar e encerrar contas
bancarias, representar de gualquer forma a sociedade perante 6rgdos da adrinistracio publica Federal,
e Estadual e Municipal, adquirir, vender, gravar ou onerar imoveis ou quotas representativas do capital
social da sociedade, constituir penhor de qualquer natureza, Inclusive caucio de titulos e de direitos
creditorios, prestar garantias fidejussorias as sociedades subsididrias, controladas ou coligadas, ou de cujo
capital participe ou venha a participar, por si ou através das referidas sociedades, representar a
sociedade, ativa e passivamente, em juizo ou fora dele, constituir procuradores por instrumentoe publico ou
particular de mandato, mediante especificagdo naquele documento, dos atos ou operagoes que poderdo
praticar, bem como do prazo de duragdo do mandato que sendo para representacdo em juizo, poderd ser

por praze indeterminado, e tudo mais que se fizer necessario para o fiel cumprimento do mandato.

Paragrafo Primeiro: A administradora fixara uma retirada mensal, a titulo de “pro-labore”, observadas as

g

disposicdes regulamentares pertinentes.

Paragrafo Segundo: A administradora respondera solidariamente, perante a sociedade e terceiros

f
o "=

prejudicados por culpa no desempenho de suas fungbes.

ﬁmm& - A administradora declara sob as penas da Lei que ndo estd impedida por Lei especial do
exercicio da administracdo de sociedade unipessoal limitada e que n3o se acha condenada a pena que vede,

L

ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou
suborno, concussao, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as

normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de consumo, a fé publica ou a propriedade.

(trnc,a Locon (}(w& C

mysum_sﬁm = Permanecem inalteradas as demais cldusulas vigentes que ndo colidirem com as )

disposigdes do presente instrumento, i

CLAUSULA OITAVA - Em razdo das modificagdes contratuais, a tinica socia resolve consolidar ¢ contrato
social tornando sem efeito, a partir desta data, as cldusulas e condicdes contidas no contrato primitivo,

b
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passandc a ter a seguinte redagao.




ScFORCE CADARTASAS

DECLARACAO DE TRABALHADOR MENOR DE 18 ANOS

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA CNPJ:
40.223.681/0001-71 Representante Legal: EMILY SILVA ARAUJO
RG: 16.725.797, CPF: 115.727.666-03, DECLARA, para o
cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do art. 72 da
Constituicdao Federal, que ndo emprega menor de dezoito anos
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega
menor de dezesseis anos. Ressalva: emprega menor, a partir de
quatorze anos, na condicao de aprendiz ( ). (Observacdo: em
caso afirmativo, assinalar a ressalva acima).

Santana da Vargem, MG, 06 de agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente

b EMILY SILVA ARAUJO
g - Data: 06/08/2025 09:54:18-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
40.223.681/0001-71
DIRETORA
EMILY SILVA ARAUJO

Force Treinamentos e Consultoria Ltda Rua Antenor Chagas, 68 a, Centro, Santana da Vargem-MG Scanned with
Cep: 37.195-000 C.N.P.J./M.F.: 40.223.681/0001-71 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 54000412 CamScanner




SSFORCE CAPARTARAD

DECLARAGAO DE RESERVAS DE CARGOS PCD

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA CNPJ:
40.223.681/0001-71 Representante Legal: EMILY SILVA ARAUJO
RG: 16.725.797, CPF: 115.727.666-03, Atesta que ndo se
enquadra na reserva de cotas para pessoas com deficiéncia
previstas na Lei Federal 8.213 de 24 de julho de 1991 por se
tratar de empresa com numero de funcionarios inferior a 100
(cem).

Santana da Vargem, MG, 06 de agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente

b EMILY SILVA ARAUJO
g o Data: 06/08/2025 09:54: 18-0300)

Verifique em https://validar.iti.gov.by

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
40.223.681/0001-71
DIRETORA
EMILY SILVA ARAUJO

Force Treinamentos e Consultoria Ltda Rua Antenor Chagas, 68 a, Centro, Santana da Vargem-MG Scanned with
Cep: 37.195-000 C.N.P.J./M.F.: 40.223.681/0001-71 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 54000412 CamScanner




SBFORCE e

DECLARACAO DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 63, §
12 DA LEI N2 14.133/2021

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA CNPJ:
40.223.681/0001-71 Representante Legal: EMILY SILVA ARAUJO
RG: 16.725.797, CPF: 115.727.666-03, DECLARA, sob as penas da
Lei e em cumprimento ao disposto no art. 63, § 12 da Lei n®
14.133/2021, que as propostas econdmicas compreendem a
integralidade dos custos para atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituicdo Federal, nas leis
trabalhistas, nas normas infralegais, nas convencdes coletivas de
trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes.

Santana da Vargem, MG, 06 de agosto de 2025.

Documento assinado digitalments

b EMILY SILVA ARAUJO
g . Data: 06/08/2025 09:54:17-0300

Verifique em https://validar.st.gov.br

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
40.223.681/0001-71
DIRETORA
EMILY SILVA ARAUJO

Force Treinamentos e Consultoria Ltda Rua Antenor Chagas, 68 a, Centro, Santana da Vargem-MG Scanned with

Cep: 37.195-000 C.N.P.J./M.F.: 40.223.681/0001-71 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 54000412 CamScanner




SSFORCE CAr ARTIANAD

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTO E
IDONEIDADE

A empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n2
40.223.681/0001-71, com sede localizada na Rua Antenor
Chagas, 68, Centro em Santana da Vargem, MG, CEP: 37.195-
000, declara, sob as penas da lei, que esta apta a contratar com a
Administracdo Publica, tendo em vista inexistir contra a mesma
qualquer impedimento e/ou Declara¢do de Idoneidade emitida
por orgdo da Administragdo Publica Federal, Estadual, Municipal
ou do Distrito Federal. E por ser verdade, firmo a presente.

Santana da Vargem, MG, 06 de agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente

b EMILY SILVA ARAUJO
g . Data: 06/08/2025 09:54:18-0300

Verifique em hitps://validar iti.gov.br

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
40.223.681/0001-71
DIRETORA
EMILY SILVA ARAUJO

Force Treinamentos e Consultoria Ltda Rua Antenor Chagas, 68 a, Centro, Santana da Vargem-MG Scanned with
Cep: 37.195-000 C.N.P.J./M.F.: 40.223.681/0001-71 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 54000412 CamScanner




SSFORCE cACARIARAS

DECLARACAO DE NAO ENQUADRAMENTO NAS VEDACOES DO
ART 178 DA LOM, ART 99, § 12 E ART 14 DA LEI 14.133/21

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA CNPJ:
40.223.681/0001-71 Representante Legal: EMILY SILVA ARAUJO
RG: 16.725.797, CPF: 115.727.666-03, DECLARA, SOB AS PENAS
da Lei, que ndo se enquadra nas vedac¢des do Art. 178 (') da Lei
Organica Municipal, assim como ndo se enquadra nas vedacdes
do art. 99, § 12 (?) e do art. 14, lll, IV e VI (3) da Lei 14.133/21.

Santana da Vargem, MG, 06 de agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente

b EMILY SILVA ARAUJO
g e Data: 06/08/2025 09:54:18-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
40.223.681/0001-71
DIRETORA
EMILY SILVA ARAUJO

(") Art. 178, LOM- O Prefeito, o Vice-Prefeito, os Vereadores e os servidores municipais, bem como as pessoas
ligadas a qualquer deles por matriménio ou parentesco, afim ou consanguineo, até o segundo grau, ou por adog3o,
nao poderdo contratar com o Municipio, subsistindo a proibigdo até seis meses apds findas as respectivas funcoes.
(%) Art. 92, § 19, LEI 14.133/21- E vedado ao agente publico designado para atuar na area de licitacBes e contratos,
ressalvados os casos previstos em lei: §12- Ndo poderd participar, direta ou indiretamente, da licitagio ou da
execucao do contrato agente publico de drgdo ou entidade licitante ou contratante, devendo ser observadas as
situagdes que possam configurar conflito de interesses no exercicio ou apés o exercicio do cargo ou emprego, nos
termos da legislagdo que disciplina a matéria. (*) Art. 14, LEl 14.133/21- N3o poder3o disputar licitacdo ou participar
da execucdo de contrato, direta ou indiretamente: lll- pessoa fisica ou juridica que se encontre, ao tempo da
licitagdo, impossibilitada de participar da licitacdo em decorréncia de sancio que |he foi imposta; IV- aquele que
mantenha vinculo de natureza técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do drgdo
ou entidade contratante ou com agente plblico que desempenhe fungdo na licitagdo ou atue na fiscalizacdo ou na
gestdo do contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade,
até o terceiro grau, devendo essa proibicdo constar expressamente do edital de licitagdo; VI- pessoa fisica ou
juridica que, nos 5 (cinco) anos anteriores a divulgaco do edital, tenha sido condenada judicialmente, com transito
em julgado, por exploracdo de trabalho infantil, por submissdo de trabalhadores a condigdes andlogas as de escravo
ou por contratagdo de adolescentes nos casos vedados pela legislag3o trabalhista.

Force Treinamentos e Consultoria Ltda Rua Antenor Chagas, 68 a, Centro, Santana da Vargem-MG Scanned with

Cep: 37.195-000 C.N.P.J./M.F.: 40.223.681/0001-71 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 54000412 CamScanner




SSFORCE CACARIARAS

DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO
NA CONDICAO DE APRENDIZ

A empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ
n®40.223.681/0001-71, com sede a Rua Antenor Chagas, 68,
Centro em Santana da Vargem, MG, CEP: 37.195-000, por
intermédio de seu representante legal EMILY SILVA ARAUJO,
portador da carteira de identidade sob o n° 16.725.797, expedida
pela SSP/MG e inscrito no CPF sob o n° 115.727.666-03,
DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXl
do art. 7° da Constituicao Federal, que ndo emprega menor de
dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

Santana da Vargem, MG, 06 de agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente

b EMILY SILVA ARAUJO
g » Data: 06/08/2025 09:56:05-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
40.223.681/0001-71
DIRETORA
EMILY SILVA ARAUJO

Force Treinamentos e Consultoria Ltda Rua Antenor Chagas, 68 a, Centro, Santana da Vargem-MG Scanned with
Cep: 37.195-000 C.N.P.J./M.F.: 40.223.681/0001-71 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 54000412 CamScanner




DECLARAGCAO OPTANTE PELO SIMPLES NASCIONAL

A empresa FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, com sede na Rua Antenor Chagas,
n2 68, Centro, na cidade de Santana da Vargem — MG, CEP 37.195-000, inscrita no CNPJ sob o
n? 40.223.681/0001-71, declara, para os fins do art. 64 da Lei n2 9.430, de 27 de dezembro de
1996, que esta regularmente optante pelo Regime Especial Unificado de Arrecadacio de
Tributos e ContribuigGes devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte —
Simples Nacional, de que trata o art. 12 da Lei Complementar n2 123, de 14 de dezembro de
2006. Em razdo disso, informa que ndo esta sujeita a reten¢do na fonte do Imposto de Renda
da Pessoa Juridica (IRPJ), da Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL), da Contribuicdo
para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins) e da Contribui¢do para o PIS/Pasep.

Para esse efeito, a declarante informa que:

| — Preenche os seguintes requisitos:

a) Conserva, em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emiss3o, os
documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivacdo de suas despesas, bem
como a realizagdo de quaisquer outros atos ou operacdes que venham a modificar sua
situagdo patrimonial;

b) Cumpre as obrigagdes acessérias a que estd sujeita, em conformidade com a legislacio
pertinente.

Il - O signatario é representante legal da empresa, assumindo o compromisso de informar 3
Secretaria da Receita Federal do Brasil e a pessoa juridica pagadora, imediatamente, eventual
desenquadramento da presente condigdo. Declara ainda estar ciente de que a falsidade na
prestacdo destas informagdes, sem prejuizo do disposto no art. 32 da Lei n2 9.430/1996,
sujeitara o responsavel, bem como os que para ela concorrerem, as penalidades previstas na
legislagdo criminal e tributdria, notadamente:

e Falsidade ideoldgica, nos termos do art. 299 do Decreto-Lei n? 2.848/1940 (Cédigo Penal);
e Crimes contra a ordem tributaria, nos termos do art. 12 da Lei n2 8.137/1990.

Santana da Vargem — MG, 06 de agosto de 2025.

Dacumenta assinado digitalmente

b EMILY SILVA ARAUJO
g » Data: 06/08/2025 09:56:05-0300

Ventique em https://validar.iti.gov.br

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
40.223.681/0001-71
DIRETORA
EMILY SILVA ARAUJO

Force Treinamentos e Consultoria Ltda Rua Antenor Chagas, 68 a, Centro, Santana da Vargem-MG Scanned with
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VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRAS QR-CODE

MINISTERIO DA INFRAESTRUT
SECRETARIA NACIONAL DE TRAN
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n°® 2200-2/2001, Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
R s —] R https://iwww.serpro.gov.br/assinador-digital.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 40.223.681/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracgéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. ndo constam inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:19:03 do dia 03/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/12/2025.

Caodigo de controle da certidao: 3803.0998.54EF.05F9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




15/01/2025, 09:22 Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAD CADASTRAL

Comprovante de Inscri¢do e de Situagao Cadastral

Cidadéo,

Confira os dados de |dentificaco da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua atualizagao
cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

s ey COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 5a 2ot iT=A
MATRIZ CADASTRAL

NOWE EMPRESARIAL

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA —|
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA] PORTE
INSTITUTO FORCE | ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagdo

63.19-4-00 - Portais, provedores de contelido e outros servigos de informagao na internet
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.19-0-04 - Consultoria em publicidade

73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinido piblica

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente
82.11-3-00 - Servicos combinados de escritério e apoio administrative

82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas
85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagio, exceto caixas escolares

CoDIGO CRICAD DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADCOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ANTENOR CHAGAS | 68 bl

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

37.195-000 CENTRO SANTANA DA VARGEM MG

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

SECRETARIA.FORCETREINAMENTOS@GMAIL.COM | (31) 99636566 |
lﬁﬁm =) |

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

ATIVA | 30/12/2020

MOTIVO DE STUAGCAD CADASTRAL

SITUAGEC ESPECIAL |
wmrerr

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 15/01/2025 as 09:21:10 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
b ann

423 CONSULTAR QSA ) VOLTAR £ IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

hitns fisoliicnes recaita fazenda aov br/Servicons/cnnireva/Cnnirava Comorovante.asn
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03/09/2025, 14:18
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SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

J J
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 03/09/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

02/12/2025

NOME: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA

CNPJ/CPF: 40.223.681/0001-71

LOGRADOURO: RUA ANTENOR CHAGAS NUMERO: 68
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 37195000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: SANTANA DA VARGEM |UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura puablica ou reg'istro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acgao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura pablica de
doacao de bens imoveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidio de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidao valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

112



03/09/2025, 14:18 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG
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e — NUMERO —
§% PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM s

ig SECRETARIA DE FINANCAS
SNEET

&,

e

*

—VALIDO ATE —
10/02/2026

5\

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

NOME / RAZAO SOCIAL
FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 40.223.681/0001-71

— AVISO
SEM DEBITOS PENDENTES ATE A PRESENTE DATA: 14/08/2025

A

A Fazenda Pulblica Municipal, atendendo a solicitacdo da parte interessada acima
identificada, CERTIFICA que, revendo seus arquivos, até a presente data, NAO CONSTAM débitos
de natureza tributaria e/ou fiscal referentes ao requerente acima caracterizado (a). Ressalva-se,
entretanto, a Fazenda Pulblica Municipal o direito de constituir novos créditos bem como de
consolidar, a inscricdo municipal acima epigrafada, débitos porventura existentes, ainda que
vinculados a outras inscricdes municipais em decorréncia da ndo atualizacdo dos dados
cadastrais, cuja responsabilidade possa ser atribuida ao requerente. Por ser verdade, firmamos a
presente para que produza os efeitos juridicos e legais.

INSCRICAQ ENDERECO / LOCALIZACAO NUMERO
54000412 Rua ANTENOR CHAGAS 68

Santana da Vargem (MG), Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025.

Keila Vita Costa de Brito
Subsecretaria Municipal de Financas e Tributacéo

Para validar este documento, consulte o QR Code ou informe o niimera de protocolo abaixo no enderego: https://tributos.betha.cloud/#/documentos

Protocolo: 45182bb0-800a-4ab1-8310-1fe636952561

Documentao assinado digitalmente - OPE-OQW-WW6-4MG
Noraper | ACESSE verificador.betha.cloud e insira o codigo acima.




B | NoPaper

Data de criagdo do documento: 14/08/2025 as 09:21:11

Assinantes

v/ keila vita costa de brito
Assinou em 14/08/2025 as 09:21:11 com o certificado avancado da Betha Sistemas

Eu, keila vita costa de brito, estou ciente das normas descritas na Lei n? 14.063/2020, no que se refere aos
tipos de assinaturas consideradas como validas para a pratica de atos e interacdes pelos Entes Publicos.

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifiqgue a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o codigo abaixo:

OPE oQw WWeé 4MG




{ Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
:‘._ > ;: TRES PONTAS

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas acgGes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagéo Extrajudicial,
Recuperagao Judicial, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 40.223.681/0001-71

Observagoes:
a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolucédo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informag&o do nimero do CPF/CNPJ € de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apo6s a sua expedigdo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - PJe, o eproc, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execucdo Unificada,
tendo a mesma validade da certidao emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica
Comum, do Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegédo do SEEU,
cujo sistema unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justicga.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 05 de Agosto de 2025 as 15:03

TRES PONTAS, 05 de Agosto de 2025 as 16:41

Cédigo de Autenticagdo: 2508-0516-4134-0304-4323

Para validar esta certidao, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certidao Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICACAO 2 informando o codigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualgquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragao ou tentativa
de fraude.
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Recebemos os servigos constantes na NFS-e de numero 202500000000171, emitida por FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA - CPF/CNPJ 40.223.681/0001-71

Data Identificagdo e assinatura (eletrénica ou tisica) do recebedor:

Esta nota fiscal ndo foi assinada digitalmente. Pagina 1/1

Numero do RPS  |[Numero da nota

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

A, g;;;, 202500000000171
R i & SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data da emissdo da nota
4 > EA-
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 03/09/2025 15:54:58

Data do fato gerador
03/09/2025 15:54:58

Cadigo de verificagdo
UIBLRUFSY

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: FORCE TREINAMENTOS £ CONSULTORIA
% an ™ Nome/Razéo social: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA Inscrigao estadual:
S m.w CPF/CNPJ:40.223.681/0001-71 Inscricdo munlClpaI:54OOD4‘$2 Telefone: (31) 9963-6566
Endereco: R ANTENOR CHAGAS Numero: 68 Bairro; CENTRO CEP: 37195-000
Complemento: ‘ Celular:(35) 9904-7061
ﬁ Municipio: Santana da Vargem UF:MG Porte: Micro Empresa (ME)
E-mail: SECRETARIA.FORCETREINAMENTOS@GMAIL.COM Site:

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE MEDINA

Nome/Raz&o social: CAMARA MUNICIPAL DE MEDINA

CPF/CNPJ: 73.869.851/0001-49 Inscrigdo municipal: ISENTO Inscrigao estadual:

Enderego: PCA SANTA RITA Numero: 42 Bairro: CENTRO CEP: 39620-000

Complemento:

Municipio: Medina UF:MG

E-mail: camarademedina@yahoo.com.br Telefone: Celular:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Valor unitario Qtd  Valor do servico Base de calculo (%) 1SS

PRESTAGCAO DE SERVIGOS DE TREINAMENTO CURSO 1.099,9900 1,0000 1.099,0900 X =
"Elaboragao de Leis e Atos Normativos Municipais e

Comunicagao" REALIZADO NO PERIODO DE 02 A 05 DE

SETEMBRO DE 2025, DAS 08H AS 12H

<br />Renato Jaques Figueiredo Junior CPF 094.692. 756— 6 .<br

> T

o ‘Forma de Pagamento

Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 1.099,99

RETENCOES FEDERAIS

PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 1.099,99 Valor liquido = R$ 1.099,99

Codigos dos servigos:

17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, ndo contida em outros itens desta lista; analise, exame, pesquisa, coleta, compilagdo e
fornecimento de dados e informagdes de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 ' 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagéo: Tributagdo no municipio
Situagao tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagao do servigo: Santana da Vargem

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. A AL
Situagdo desta NFS-e: Normal Verificar autenticidade
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nﬁctonal

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 147,95 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 33,33 (3,03%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT




Recebemos os servigos constantes na NFS-e de numero 202500000000174, emitida por FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA - CPF/CNPJ 40.223.681/0001-71

Data Identificagdo e assinatura (eletrdnica ou fisica) do recebedor:

Esta nota fiscal nao foi assinada digitalmente. Pagina 1/1

Numero do RPS  |NUmero da nota

%’i ‘¢ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

202500000000174
4 % SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data da emisséo da nota
" NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e 08/09/2025 15:51:09

Data do fato gerador
08/09/2025 15:51:09

Cddigo de verificagao

PCXL3ZWRX

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
% FBR E Nome/Razéo social: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA Inscrigdo estadual:
AD) et CPF/CNPJ:40.223.681/0001-71 Inscrigdc municipal’ 54000412 Telefone: (31) 9963-6566
Enderego: R ANTENOR CHAGAS Numero: 68 Bairro: Centro CEP: 37195-000
Complemento: Celular:(35) 9904-7061
ﬁ Municipio: Santana da Vargem ‘ UF:MG Porte: Micro Empresa (ME)
E-mail: SECRETARIA.FORCETREINAMENTOS@GMAIL.COM Site:

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM

Nome/Razéao social: MANHUMIRIM PREF GABINETE DO PREFEITO

CPF/CNPJ: 18.392.530/0001-98 Inscrigdo municipal: ISENTO Inscrigao estadual:

Enderego: R ROQUE PORCARO JUNIOR Numero: 013 Bairro; CENTRO CEP: 36870-000

Complemento: !

Municipio: UF:

E-mail: Telefone: Celular:(33) 3341-1478

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Valor unitario Qtd Valor do servico Base de célculo (%) 1SS

PRESTAGAO DE SERVIGOS DE TREINAMENTO CURSO 1.099,9900 1,0000 1.099,9900 X =
"Elaboragaoc de Leis e Atos Normativos Municipais e

Comunicagao” REALIZADO NO PERIODO DE 02 A 05 DE

SETEMBRO DE 2025, DAS 08H AS 12H

<br />SERGIO BOREL CORREA CPF 058.470.776-29 ,<br />

Forma de Pagamento

{ rcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 1.099,99

RETENCOES FEDERAIS

PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 1.099,99 Valor liquido = R$ 1.099,99

Cadigos dos servigos:

17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, ndo contida em outros itens desta lista; analise, exame, pesquisa, coleta, compilagao e
fornecimente de dados e informagdes de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de célculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagao: Tributagdo no municipio e
Situagao tributaria do ISSQN: Normal '
Local da prestagéo do servigo: Santana da Vargem

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008. -
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. ; t:!-‘ 4
Situacdo desta NFS-e: Normal Verificar autenticidade
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

LT

Valor aproximado do tributo federal - R$ 147,95 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 33,33 (3.03%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT




Recebemos os servicos constantes na NFS-e de numero 202500000000175, emitida por FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA - CPF/CNPJ 40.223.681/0001-71
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Numero do RPS [Numero da nota

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

L

202500000000175
% SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data da emiss&o da nota
" NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 08/09/2025 15:59:56

Data do fato gerador
08/09/2025 15:59:56

Cddigo de verificagao

YETYC6JIH

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
% Func Nome/Razéo social: FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA Inscrigdo estadual:
Y i CPF/CNPJ:40.223.681/0001-71 Inscrigdo municipal: 54000412 Telefone:(31) 9963-6566
Enderego: R ANTENOR CHAGAS Numero; 68 Bairro; Centro CEP; 37195-000
Complemento: | Celu!ar:(35) 9904-7061
m Municipio: Santana da Vargem : UF:MG Porte: Micro Empresa (ME)
E-mail: SECRETARIA.FORCETREINAMENTOS@GMAIL.COM Site:

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE NEPOMUCENO

Nome/Razéo social: CAMARA MUNICIPAL DE NEPOMUCENO

CPF/CNPJ: 04.812.292/0001-18 Inscrigdo munigizal: ISENTO Inscrigéo estadual:

Enderego: PC PRACA PADRE JOSE Numero: 100 Bairro: CENTRO CEP: 37250-000

Complemento:

Municipio: Nepomuceno UF:MG

E-mail: Telefone: (35) 3861-1864 Celular:(35) 3861-1864

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de calculo (%) ISS

PRESTAGCAO DE SERVICOS DE TREINAMENTO CURSO 1.099,9900 1,0000 1.099,9900
"Elaboragao de Leis e Atos Normativos Municipais e

Comunicagéo" REALIZADO NO PERIODO DE 02 A 05 DE

SETEMBRO DE 2025, DAS 08H AS 12H

<br />Mario Cezar Batista Leandro CPF 015.757.066-52 .<br />

X =

Forma de Pagamento
mela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R§)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 1.099,99

RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengoes

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 1.099,99 Valor liquido = R$ 1.099,99

Caodigos dos servicos:

17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, niér, contida em outros itens desta lista; analise, exame, pesquisa, coleta, compilagdo e
fornecimento de dados e informagdes de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de célculo(R$) Valor ISS(RS)
0,00 0,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagdo: Tributagéo no municipio
Situagdo tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagdo do servigo: Santana da Vargem

Esta NFS-e foi emitida com respalde nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

Situagédo desta NFS-e: Normal

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 147,95 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 33,33 (3,03%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. AREA REQUISITANTE

O objeto do presente Estudo Técnico Preliminar foi solicitado pelos
servidores desta Camara Municipal, que constam nominados no
Documento de Formaii_: :¢ao de Demanda.

2. NORMAS QUE IRAO REGER ESTA CONTRATAGAO: rito do artigo 72 da
Lei 14.133/21.

3. OBJETO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

Objeto: servigo, capacitagao/treinamento/curso

Descricdo do curso: INOVAGAO E TECNOLOGIA NO PROCESSO
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Carga Horaria: Dias 28/10/2025 a 31/10/2025 - estimativa 12 horas de
aula.

Local da realizagéo do curso: FECON-MG- Avenida Afonso Pena, 867- 6°
andar- Centro Belo Horizonte-MG-

A presente contratacdo justifica-se pela necessidade de capacitagao dos
servidores e dos agentes politicos desta Camara Municipal, conforme
indicados no Documento de Formalizagao da Demanda. A participagéo dos
servidores no curso em questao representa uma ferramenta administrativa
essencial para o aprimoramento das atividades desempenhadas no ambito
deste Parlamento.

Além disso, os cursos e seminarios de capacitagdo e aperfeicoamento
oferecidos abordam a gestdo publica sob uma perspectiva técnica e
aplicada, sem negligenciar a base teérica que fundamenta a area. Dessa
forma, contribuem diretamente para a melhoria da eficiéncia administrativa
e para a qualificacdo dos servigos prestados por esta Casa Legislativa.

4. AREA REQUISITANTE: Servidores nominados no Documento de
Formalizagdo de Demanda.

5. PLANO ANUAL DE CONTRATAGOES: Conforme §2° do artigo 18 da Lei
14133/2021, o inciso |l do §2° da mesma lei ndo é elemento necessario.

6. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

6.1. Os servigos serdo prestados por empresa especializada no ramo do
direito publico, devidamente regulamentada e autorizada a
funcionar, de a2cordo com sua categoria e legislagédo vigente.
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

6.2. Ademais, o futuro contratado deve possuir referéncia no mercado,
ter notério saberia area em que atua, além de reputacéo ilibada.

6.3. Deve ainda, comprovar documentalmente sua regularidade juridica,
fiscal, trabalhista, econémico-financeira, ndo estar penalizada nem
impedida de contratar com poder publico em geral.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O profissional/empresa que a Camara Municipal almeja contratar para
ministrar o curso/congresso em tela € uma referéncia no tema em questéo,
sendo reconhecido por sua éxperiéncia e vasto conhecimento no tema em
destaque.

Palestrantes:
FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

MESTRANDO EM ADMINISTRACAO PUBLICA pela Universidade Federal de
Santa Maria — Rio Grande do Sul (2021-2022), POS-GRADUACAO em
DIREITO PUBLICO pela Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais —
Praga da Liberdade (2018-2019), ESPECIALISTA em ADMINISTRACAO
PUBLICA, PLANEJAMENTO E GESTAO GOVERNAMENTAL pela Fundagao
Jodo Pinheiro (2018-2020), POS-GRADUACAO EM DIREITO ELEITORAL
pela Faculdade Pdlis Civitas (2020-2021), MBA em INFRAESTRUTURA,
CONCESSOES E PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS pela Pontificia
Universidade Catdlica de Minas Gerais — Praga da Liberdade (2019-2021),
GRADUACAO em DIREITO pela Pontificia Universidade Catélica de Minas
Gerais (2017). Possui grande EXPERIENCIA EM DIREITO PUBLICO e
ADMINISTRACAO PUBLICA. Exerceu o cargo de Procurador Juridico
Consultivo Assistente na Prefeitura Municipal de Itabirito (2019), tendo sido
Assessor Juridico (2018) e Assessor de Gabinete na Prefeitura Municipal de
ltabirito (2017). Foi associado do escritério Oliveira Braga advogados (2019-
2021); Assessor Juridico da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuaria e
Abastecimento do Estado Minas Gerais (2021-2022) e Estagiario do Ministério
Publico do Estado de Minas Gerais, na 22 Promotoria de Justica na comarca
de ltabirito (2015-2017). Exerceu o mandato de presidente da comissao jovem
da 622 subsecdo da OAB Itabirito/MG - triénio 2019/2021, e foi membro da
Comisséo de Defesa dos Direitos da Pessoa com Autismo da OAB/MG.
Atualmente € servidor do Tribunal de Contas do Parana, na coordenadoria de
gestao municipal; € membro da Comissdo Extraordinaria de Calamidade na
622 Subsecao da OAB/MG ¢ diretor de eventos da Comissao de Estagiarios e
Assuntos Estudantis da OAB/MG. E pesquisador do Nucleo de Pesquisa em
Direito do Terceiro Setor e Politicas Publicas do PPGD — Universidade Federal
do Parana (UFPR), bem como & avaliador potencial da submisséo de artigos a
revista da Faculdade Mineira de Direito — PUC/MG




iy cama ra Rua: Sdo Geraldo, 722

. e Bairro: Planalto
P Munici pal 5 CEP: 39.600-000
=2 de Aragini CNP3J: 26.201.996/0001-97
% & i ¢ ot i i Tel.: +55 33 3731-1995 / 3731-2005
E-mail: administracao.cm@aracuai.mg.leg.br
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Ademais, a referida empresa possui atestados de capacidade técnica que
foram emitidos por outros 6rgédos publicos, comprovando sua expertise na
tematica proposta, tudo conforme documentagéo em anexo.

8. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

O presente ETP, conforme ja descrito, se refere a contratacdo de
cursos/treinamentos por empresa especializada na tematica proposta. Portanto,
a solugdo que se busca é dar maior conhecimento para os servidores da Casa,
buscando dar igualmente conhecimento, mas visando a area pratica e rotineira,
no sentido de conseguirem desenvolver suas atribuicdes legalmente impostas
com a eficiéncia devida.

9. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER CONTRATA

A estimativa da quantidade € um curso, com duragdo estimada de 12
horas. -

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

A despesa TOTAL para a presente contratacao é de :R$ 2.599,98 (dois mil
quinhentos e noventa e noventa reais e noventa e oito centavos), sendo R$
1.299,99 (Hum mil duzentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos) por participante.

10.1. METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS PREGCOS

) Portal Nacional de Compras Publicas

) Contratages Similares de Outros Orgaos Publicos

(

(

() Contratagéo da prépria Camara Municipal
() Dados de pesquisa em midia especializada
(

) Pesquisa direta com possiveis fornecedores

( X ) Pesquisa direta com o futuro contratado (art. 23, §4°, Lei

14.133/21)
10.2. RESULTADOS EKIT:ONTRADOS COM BASE NAS PESQUISAS
REALIZADAS
RESULTADO ENCONTRADO VALOR DA
CONTRATAGAO

Camara Municipal de Medina R$ 1.099,99
Camara Municipal de Nepumoceno R$ 1.099,99
Prefeitura Municipal de Manhumirim R$ 1.099,99
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Valor desta Contratagdo: :R$ 2.599,98 (dois mil, quinhentos e noventa e nove
reais e noventa e oito centavos), sendo R$ 1.299,99 (Hum mil duzentos e

noventa e nove reais e noventa e nove centavos) por participante.

10.3. AVALIAGAO CRITICA DA PESQUISA DE MERCADO
A presente avaliagdo foi realizada com base em requisicdo de notas fiscais do
futuro contratado, para obj:e"ro-similares, e constatou-se que o preco ofertado
para esta contratagdo estd no mesmo padrdo de prego para contratacdes
pretéritas.

Assim sendo entendemos estar atendida a comprovagéo de precos, conforme
preconiza a Lei 14.133/2021.

JUSTIFICATIVA DO PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATAGAO:
Esta contratagéo diz respeito a servigos de natureza indivisivel, ficando justificado
0 nao parcelamento. .
CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:
Diante da natureza indivisivel do servico e que seréd prestado no local abaixo
descrito, conclui-se conforme abaixo:
Tendo em vista que a capacitagdo sera realizada Belo Horizonte, ndo havera

-

necessidade correlata.

RESULTADOS PRETENDIDOS
Conforme descrito este ETP, pretende-se dar maior conhecimento aos servidores
da Casa Legislativa, cada qual no seu ramo de atuagéo, vinculados ou néao ao

sistema de contratacdes publicas.

POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Nao se vislumbra impacto ambiental com a presente contratagéo.
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CONCLUSAO

Nos termos deste Estudo Técnico Preliminar, declaramos viavel e adequada a
contratagdo por inexigibilidade de contratagao.

O presente planejamento em ETP foi elaborado em harmonia com a Lei
14133/2021, bem como em conformidade com os requisitos técnicos necessarios
ao cumprimento das necessidades e objeto da contratagdo. No mais, atende
adequadamente as demandas de negocio formuladas, os beneficios pretendidos
sdo adequados, os custos previstos sdo compativeis e caracterizam a
economicidade, os riscos envolvidos sdo administraveis e a area requisitante
priorizara o fornecimento de todos os elementos aqui relacionados necessarios a
consecugao dos beneficios pretendidos, pelo que recomendamos a aquisigéo
proposta.

Araguai- MG, 21 de outubro de 2025.

Vo Pedy
DARCI RODRIGUES SANTOS
DESIGNADO PARA A EQUIPE DE

PLANEJAMENTO
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ATO DE APROVAGAO DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

() Nao Aprovo o ETP

( x ) Aprovo o presente documento ficando a responsabilidade pelas informacdes
técnicas adstritas aos seus subscritores. O presente planejamento esta de acordo
com as necessidades técnicas, operacionais e estratégicas da Camara Municipal.

Promova-se a elaboracdo do Mapa de Risco e encaminhe-se 0 processo ao
Requisitante para a elaboragédo do Termo de Referéncia/Projeto Basico.

Autue-se.

Araguai-MG, 21 de outubro de 2025.

o
TIAG éfso GALVES JARDIM
 VEREADOR PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAI

L/
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MAPA DE RISCO

Processo Licitatorio n° 051/2025

Inexiqgibilidade n°® 034/2025

, Planejamento da Contratagao
FASE DA ANALISE:

Execucéo

Descrigao: A auséncia de capdzitagao técnica e operacional dos servidores,
especialmente no que se refere a inovacao e ao uso de tecnologias no
processo legislativo municipal, tem representado um entrave significativo a
modernizagdo e a eficiéncia das atividades parlamentares. Tal lacuna
compromete a adogdo de solugdes digitais, a automatizacdo de
procedimentos, a transparéncia das informacgdes legislativas e a interagao
com a sociedade, dificultando a construgcdao de um Legislativo mais agil,
participativo e alinhado as demandas contemporaneas da gestao publica.

Probabilidade de ocorrer [ Baixa (X) Média [ Alta

Impacto se ocorrer [ Baixa [ Médio (X) Alta

Araguai-MG, 22 de outubro de 2025.

-

Do s 36
&LRCI RODRIGUES SANTOS
DESIGNADO PARA EQUIPE DE PLANEJAMENTO




\f;_i/ y cama ra Rua: Sdo Geraldo, 722

s e ‘ Bairro: Planalto

Municipal . CEP: 39.600-000

"= de Aracuai CNP3: 26.201.996/0001-97

—— L Tel.: +55 33 3731-1995 / 3731-2005
%& i E-mail: administracao.cm@aracuai.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MEMORANDO INTERNO
Licitagao

Araguai-MG, 22 de outubro de 2025.

Ref.: Processo Administrativo Licitatério.

Para: Setor Contabil e Financeiro

Para darmos continuidade ao Processo Administrativo de Licitagao,
objetivando contratagdo, com base normativa pela lei 14.133/21, de servicos de
capacitacdo/treinamento para os membros/servidores desta Camara Municipal de
Aracuai-MG, solicito informagéo da dotagdo do orcamento de 2025, bem como a

previsao financeira junto a Tesouraria.

Informamos que o valor, estimado, para esta contratagdo é de R$
2.599,98 (dois mil quinhentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos),
sendo R$ 1.299,99 (Hum mil duzentos e noventa e nove reais e noventa e nove

centavos) por participante.

Atenciosamente,

A

‘[‘:fU‘JM‘& ‘!r_f':_yl
RENATA DOS SANTOS BORGES
AGENTE DE CONTRATAGAO
PORTARIA N° 71/2025
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DECLARACAO DE RECURSOS ORGAMENTARIOS E FINANCEIROS

Processo Licitatorio n°: 051/2025
Modalidade: Inexigibilidade de Licitagéo
Numero da Modalidade: 034/2025

Objeto: INOVAGAO E TECNOLOGIA NO PROCESSO LEGISLATIVO
MUNICIPAL.

Em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 14.133/21 e, para que o
setor de licitagbes possa dar continuidade ao Processo Administrativo Licitatorio
vinculado as informagdes em epigrafe, informamos a seguir as dotagdes do
orgamento, nas quais correrao a despesa.

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FICHA 08 FONTE 15000000000

Na oportunidade informo ainda que a respectiva despesa atende ao
disposto nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar Federal 101/2000, uma vez
que, foi considerado o impacto na execugdo orgamentaria e, também, esta de
acordo com a previsao do Plaho Plurianual e Lei de Diretrizes Orcamentarias para

0 exercicio.

N Araguai/MG, 22 de outubro de 2025.
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AUTUACAO

Aos 22 (vinte e dois) dias do més de outubro de 2025, Eu, Agente de
Contratagdo, designada pela Portaria 071/2025, autuei a presente demanda,

conforme documentos que acompanham.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO: N° 051/2025

Inexigibilidade n°® 034/2025

Aracuai, 22 de outubro de 2025.

fr \\\‘\
Abonaw
RENATA DOS SANTOS BORGES
AGENTE DE CONTRATAGAO
PORTARIA N° 71/2025
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DESPACHO

Processo Licitatorio n® 051/2025

Inexigibilidade n® 034/2025

Eu, Agente de Contréfagﬁes, no uso das atribuicbes definidas na Lei
14.133/2021, considerando o principio da Segregagédo de fungdes e mediante
designagao da Portaria n. 71, de 21 de julho de 2025, determino que a Equipe de

Planejamento confeccione Termo de Referéncia.

Devera, ainda, certificar a condi¢éo da inexigibilidade e elaborar minuta de

contrato.

Aracguai/MG, 22 de outubro de 2025.

f’l

RENATA DOS SANTOS BORGES
AGENTE DE CONTRATACAO
PORTARIA N° 71/2025
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TERMO DE REFERENCIA

PROCESSO LICITATORIO N° 051/2025
INEXIGIBILIDADE N° 0034/2025

1. OBJETO, NATUREZA E SEU DESCRITIVO/QUANTITATIVO
1.1. OBJETO: servigo, capacitagdo/treinamento/curso
1.2. NATUREZA: Prestagao de Servigo

1.3. DESCRITIVO: INOVAGAO E TECNOLOGIA NO PROCESSO
LEGISLATIVO MUNICIPAL

1.4. Serao abordados os seguintes temas na capacitagao:

DIA: 28 CREDENCIAMENTO
inicio: 15h as 17h Terga-feira:

Credenciamento: e Entrega de Materiais — Orientagoes praticas.

DIA: 29 Quarta-feira das 08h as 12h:

Modulo | — Atuagao dos vereadores(as) e servidores na era digital
Atuacéo dos vereadores(as) e servidores na era digital.

O papel constitucional é?)"b[ftico do vereador(a)

Desafios da atuagéo legislativa no mundo tecnolégico.

Potencialidades da IA para a melhoria da atividade parlamentar.

DIA: 30 Quinta — Feira das 08h as 12h:

Modulo Il - Boas praticas e estudos de caso, uso da |IA na elaboracao
Apoio na confecgao de projetos de lei.

Geracao de minutas, pareceres e relatorios oficiais.

Revisao, padronizagdo e formatagédo de documentos administrativos.
Ferramentas de IA para pesquisa legislativa e jurisprudencial.
Experiéncias de parlamentos e camaras que ja utilizam IA.

Riscos e cuidados no uso de |A na gestéo legislativa.

Perspectivas futuras da tecnologia aplicada ao Poder Legislativo.




T\ (77 Camara Rua: Sio Geraldo, 722

s e Bairro: Planalto

. Municipal CEP: 39.600-000

U de Aracuai CNP3: 26.201.996/0001-97
IR Tel.: +55 33 3731-1995 / 3731-2005
%w& e E-mail: administracao.cm@aracuai.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DIA: 31 Sexta- feira das 08h as 12h:

Médulo Il — Oficina pratica (hands-on)

Utilizando |A para redigir um projeto de lei modelo.
Produgéo de parecer legislativo com auxilio da |A.

Geracao de relatérios e documentos administrativos.
Discussao critica sobre resultados: limites e potencialidades.

Encerramento

1.4.1. DO PALESTRANTE

Palestrante:
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FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

MESTRANDO EM ADMINISTRACAO PUBLICA pela Universidade Federal de
Santa Maria - Rio Grande do Sul (2021-2022), POS-GRADUACAO em
DIREITO PUBLICO pela Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais -
Praca da Liberdade (2018-2019), ESPECIALISTA em ADMINISTRACAO
PUBLICA, PLANEJAMENTO E GESTAO GOVERNAMENTAL pela Fundagao
Jodo Pinheiro (2018-2020), POS-GRADUACAO EM DIREITO ELEITORAL
pela Faculdade Polis Civitas (2020-2021), MBA em INFRAESTRUTURA,
CONCESSOES E PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS pela Pontificia
Universidade Catodlica de Minas Gerais - Praga da Liberdade (2019-2021),
GRADUAGCAO em DIREITO pela Pontificia Universidade Catélica de Minas
Gerais (2017). Possui grande EXPERIENCIA EM DIREITO PUBLICO e
ADMINISTRACAO PUBLICA. Exerceu o cargo de Procurador Juridico
Consultivo Assistente na Prefeitura Municipal de Itabirito (2019), tendo sido
Assessor Juridico (2018) e Assessor de Gabinete na Prefeitura Municipal de
ltabirito (2017). Foi associ&do do escritdrio Oliveira Braga advogados (2019-
2021); Assessor Juridico da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuaria e
Abastecimento do Estado Minas Gerais (2021-2022) e Estagiario do Ministério
Publico do Estado de Minas Gerais, na 22 Promotoria de Justica na comarca
de ltabirito (2015-2017). Exerceu o mandato de presidente da comissao jovem
da 622 subsecdo da OAB ltabirito/MG - triénio 2019/2021, e foi membro da
Comissdo de Defesa dos Direitos da Pessoa com Autismo da OAB/MG.
Atualmente é servidor do Tribunal de Contas do Parana, na coordenadoria de
gestdo municipal; € membro da Comissado Extraordinaria de Calamidade na
622 Subsecao da OAB/MG e diretor de eventos da Comissdo de Estagiarios e
Assuntos Estudantis da OAB/MG. E pesquisador do Nucleo de Pesquisa em
Direito do Terceiro Setor e Politicas Publicas do PPGD - Universidade Federal
do Parana (UFPR), bem como é avaliador potencial da submissédo de artigos a
revista da Faculdade Mineira de Direito - PUC/MG

Ademais, referida empresa possui atestados de capacidade técnica que
foram emitidos por outros érgdos publicos, comprovando sua expertise na
tematica proposta, tudo conforme documentagéo em anexo.

2. JUSTIFICATIVA/IFUNDAMENTOS/NECESSIDADE DA CONTRATAGAO
Justifica-se a presente contratagéo devido a necessidade de capacitagao e
treinamento dos servidores desta Camara Municipal, acima relacionada.
Portanto, para os servidores vinculados, sera ferramenta administrativa
para desenvolvimento dos trabalhos deste Parlamento.

Ademais, os cursos e seminarios de capacitagdo e aperfeicoamento
enfocam . _estdo publica por imeio de abordagem técnica e aplicada, aléem
de toda a concepgao tedrica que orbita o tema.

3. DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO
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O presente Termo de Referéncia, conforme j& descrito, se refere a
contratagdo de cursos/treinamentos por empresa especializada na tematica
proposta. Portanto, a solugédo que se busca € dar maior conhecimento para
os servidores da Casa, buscando aprendizado e igualmente conhecimento,
mas visando a area pratica e rotineira, no sentido de conseguirem
desenvolver suas atribuicées legalmente impostas com a eficiéncia devida.

4. REQUISITOS DA CONTRATAGAO
4.1. Habilitagao juridica, consistindo:

a) Contrato sceial, ou ato similar;
b) CNPJ; '

4.2. Prova de Regularidade Fiscal e Trabalhista, consistindo:

a)

b)

f)

Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministerio da Fazenda - CNPJ;

Prova de inscrigdo no Cadastro de Contribuintes do Municipio
relativo a sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e
compativel com o objeto do certame;

Prova de regularidade perante as Fazendas Federal, Estadual e
Municipal da sede do licitante;

Certificado de Regularidade perante o Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo - FGTS;

Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do
Trabalho, mediante a apresentagéo de certidao negativa, nos termos
do Titulo VII-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada
pelo Decreto-Lei n°. 5.452, de 1° de maio de 1943,

Prova de qualificagdo econdmico-financeira, consistente na
apresentagdo de- Certidao negativa de faléncia e/ou concordata,
expedida pelo distribuidor da sede da pessoa juridica, emitida nos
ultimos 90 (noventa) dias;

4.3. Qualificagao técnica, conforme abaixo:

a)

Comprovacédo de aptiddo para desempenho de atividade pertinente
e compativel com as caracteristicas e quantidades do objeto da
licitagdo, consistindo a comprovagéo, no minimo, por meio de um
atestado de capacidade técnica, emitido por pessoa juridica de
direito publico ou privado, compativel o com o objeto desta licitagao;
Sera exigido, também que o prestador titular/direto dos servigos
possua certificagdo de Poés-Graduagéo, preferencialmente em
Direito Publico e/ou em Direito Administrativo.

4.4, Emitir as seguintes declaragdes:
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a) Declaragao de que o licitante ndo & declarado inidéneo para licitar e
contratar com o Poder Publico ou suspenso do direito de licitar ou
contratar com a Administragéo; ,

b) Declaragdo de que o licitante ndo possui, em seu quadro,
trabalhadores menores de 18 anos realizando trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e, e que em nenhuma hipétese emprega
trabalhadores menores de 16 anos, salvo na condi¢édo de aprendiz,
na forma da lei.

5. METODOLOGIA PARA ATINGIR OS RESULTADOS PRETENDIDOS

a) O pagamento sera efetuado apds o envio pela contratada da nota
fiscal correspondente a prestagdo de servico a ser emitida por
publicagéo realizada devendo o valor da nota fiscal corresponder ao
da Ordem de Compra/Servi¢o enviada

b) O pagamento devera ocorrer no prazo maximo de 30 (trinta) dias
apos a confirmagéo de recebimento da nota fiscal pela Secretaria do
Legislativo da Camara Municipal de Araguai/MG

c) Nao havera reajuste;

d) Para fins de reequilibrio econdémico-financeiro, conforme prevé o
artigo 130 e seguintes da Lei Federal n° 14.133/2021, sera
imprescindivel a apresentagdo da documentagdo comprobatéria do
fato alegado  =.

6. PROCEDIMENTOS DE GESTAO E FISCALIZAGAO DO CONTRATO
a) O contrato ou instrumento equivalente oriundo desta contratacéo
tera como responsavel:
O Gestor do contrato sera o servidor: Noemar Pégo Miranda Orsine
b) Compete ao Gestor do Contrato exercer a administracdo do
contrato, com atribuicbes voltadas para o controle das questées
documentais da contratagdo, quais sejam, verificar se os recursos estao
sendo empenhados conforme as respectivas dotagdes orgamentarias,
acompanhar o prazo de vigéncia do contrato, verificar a necessidade e
possibilidade da renovagao/prorrogagao, bem como estudar a viabilidade
de realizagéo de reequilibrio econémico-financeiro e da celebragéo dos
respectivos termos aditivos, etc. :
c¢) Compete ao fiscal do Contrato exercer a verificagdo concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia
da prestagao do objeto respectivo, encaminhar informacdes ao gestor do
contrato, atestar documentos fiscais, exercer o relacionamento
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necessario com a c¢-tratada, dirimir as duvidas que surgirem no curso
da execugao do contrato, etc.

d) O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano,
bem como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos,
determinando o que for necessario a regularizagéo das faltas ou defeitos
observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente
para as providéncias cabiveis.

e) A fiscalizagdo de que trata este item n&o exclui nem reduz a
responsabilidade do prestador de servigos, inclusive perante terceiros,
por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes
técnicas, vicios redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, ~na ocorréncia desta, nado implica
corresponsabilidade da Administragao ou de seus agentes e prepostos.

7. OBRIGAGOES
4.1. OBRIGAGOES DA EMPRESA

a) O (a) contratado (a) se responsabiliza pela disponibilidade da
prestagéo do sen?igo durante o prazo de vigéncia do contrato com a
Camara Municipal de Araguai/MG;

b) Qualquer irregularidade constatada pela Céamara Municipal de
Aracuai/MG ser sanada pelo (a) contratado (a) no prazo maximo de
24h (vinte e quatro horas); '

¢) Em hipétese alguma podera ser suspenso o servico pelo (a)
contratado (a) sem aviso prévio de no minimo 48h (quarenta e oito
horas);

d) Fornecer certificado para participantes;

e) Fornecer material didatico online;

f) Garantir a qualidade dos servigos prestados e, se acaso constatado
qualquer vicio formal e material na execugédo dos servigos prestados
a Camara Municipal de Araguai/MG;

g) Prestar o servigo dentro dos parametros e rotinas estabelecidos,
com qualidade e tecnologia adequadas e observancia as
recomendacgdes aceitas pela boa técnica, normas e legislagao;

4.2. OBRIGAGOES DA CAMARA MUNICIPAL
a) Efetuar o pagamento em conformidade com os critérios definidos em
contrato; .
b) Notificar o (a) contratado (a) fixando-lhe prazos para corrigir falhas
ou irregularidades encontradas na execugdo dos servigos;
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c) Designar funcionario para acompanhar, fiscalizar e receber o servigo
prestado, o qual devera atestar a sua perfeita execugdo ou
eventuais irregularidades, de acordo com as condigdes
estabelecidas neste termo; :

d) Exercer a fiscalizagdo dos servigos por servidores especialmente
designados, na forma prevista na Lei n°. 14.133/21,

e) Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pela
contratada, de acordo com as clausulas contratuais e os termos de
sua proposta.

8. DO LOCAL DA PRESTAGAO DOS SERVIGOS
Os servigos serdo prestados na FECON- MG- Avenida Afonso Pena, 867-
6° andar- Centro Belo Horizonte-MG-

9. FONTE NORMATIVA =- .
A contratacdo sera regida pela Lei 14.133/2021, artigo 72 e 74,
inexigibilidade de licitagdo por notéria especializagao; A contratagcdo desse
servico ndo implica vinculo empregaticio de qualquer natureza; O contrato
futuro podera ser prorrogado, nos termos da Lei 14.133/2021.

10.ESTIMATIVA DA CONTRATACAO
A despesa TOTAL para a presente contratagao € de R$ R$ 2.599,98 (dous
mil quinhentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos) sendo R$
1.299,99 (Hum mil duzentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos) por participante.

METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS
PRECOS

() Portal Nacional de Compras Publicas

() Contratagdes Similares de Outros Orgdos Publicos

() Contratagdo da propria Camara Municipal

() Dados dé&-pesquisa em midia especializada

() Pesquisa direta com fornecedores
( X ) Pesquisa direta com o fornecedor (art. 23, §4° Lei
14.133/21)

RESULTADOS ENCONTRADOS COM BASE NAS PESQUISAS
REALIZADAS

RESULTADO ENCONTRADO VALOR DA
CONTRATAGAO
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Camara Municipal de Medina R$ 1.099,99
Camara Municipal de Nepumoceno R$ 1.099,99
Prefeitura Municipal de Manhumirim R$ 1.099,99

Valor desta Contratagao: R$ R$ 2.599,98 (dois mil quinhentos e noventa e

noventa reais e noventa e oito centavos), sendo R$ 1.299,99 (Hum mil duzentos e

noventa e nove reais e noventa e nove centavos) por participante.

AVALIAGAO CRITICA DA PESQUISA DE MERCADO

A presente avaliagao foi realizada com base em requisicédo de notas
fiscais do futuro contratado, para objeto similares, e constatou-se
que o prego ofertado para esta contratagao esta no mesmo padréao
de prego para contratagdes pretéritas.

Assim sendo entendemos estar atendida a comprovacéao de pregos,
conforme preccniza a Lei 14133/2021.

11. SANGOES APLICAVEIS

a)

Recusa do adjudicatario em assinar o contrato, dentro do prazo
estabelecido pelo CONTRATANTE, bem como o atraso e a
inexecugdo parcial ou total do contrato caracterizam
descumprimento das obrigagdes assumidas e permitem a aplicagéo
das seguintes sangdes pelo CONTRATANTE:

Adverténcia por escrito;

Multa, conforme padrdes adotados nas aquisicdes do Municipio de
Araguai;

Suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de
contratar com a Administragéo, por até 2 (dois) anos ou impedimento de
licitar e contratar com a Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios e
descredenciamento do cadastro de fornecedores municipal, pelo prazo de
até 5 (cinco) anos.

Declaracao de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragao
Publica, no prazo minimo de 2 (dois) anos.

-

12. DOTAGOES ORCAMENTARIAS
33903900000 — Outros Servigos de Terceiro Pessoa Juridica- Ficha 008 — Fonte 150

13. ORIGEM DOS RECURSOS
Municipal — préprio — duodécimo.

ARACUAI/MG, 23 de outubro de 2025.
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CARACTERIZAGAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO E DA JUSTIFICATIVA DO
PRECO '

Processo Licitatério n° 051/2025
Inexigibilidade n°® 034/2025

Nos termos do artigo 72, VI da Lei 14.133/2021, é elemento processual
indispensavel que haja a razdo da escolha do contratado.

No caso, o processo de inexigibilidade, havendo a contratagdo, este sera
realizado com o FORCE- TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no
CNPJ 40.223.681/0001-71.

Esta empresa foi escolhida como fornecedora de servigos em razao destes que
serao prestados, por possuir Atestado de Capacidade Técnica e cursos de Pos-
Graduagao, conforme consta em anexo nos autos do Palestrante.

Palestrantes:
FILIPE LUIZ MENDANHA SILVA

MESTRANDO EM ADMINISTRACAO PUBLICA pela Universidade Federal de
Santa Maria — Rio Grande do Sul (2021-2022), POS-GRADUACAO em DIREITO
PUBLICO pela Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais — Praca da
Liberdade (2018-2019), ESPECIALISTA em ADMINISTRAGCAO PUBLICA,
PLANEJAMENTO E GESTAO GOVERNAMENTAL pela Fundagao Joao Pinheiro
(2018-2020), POS-GRADUACAO EM DIREITO ELEITORAL pela Faculdade Polis
Civitas  (2020-2021), MBA em INFRAESTRUTURA, CONCESSOES E
PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS pela Pontificia Universidade Catolica de
Minas Gerais — Praca da Liberdade (2019-2021), GRADUACAO em DIREITO
pela Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais (2017). Possui grande
EXPERIENCIA EM DIREITO PUBLICO e ADMINISTRACAO PUBLICA. Exerceu
o cargo de Procurador Juridico Consultivo Assistente na Prefeitura Municipal de
Itabirito (2019), tendo sido Assessor Juridico (2018) e Assessor de Gabinete na
Prefeitura Municipal de Itabirito (2017). Foi associado do escritorio Oliveira Braga
advogados (2019-2021); Assessor Juridico da Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuaria e Abastecimento do Estado Minas Gerais (2021-2022) e
Estagiario do Ministério Publico do Estado de Minas Gerais, na 2% Promotoria de
Justica na comarca de Itabirito (2015-2017). Exerceu o mandato de presidente da
comissao jovem da 622 subseg¢ido da OAB Itabirito/MG — triénio 2019/2021, e foi
membro da Comissdo de Defesa dos Direitos da Pessoa com Autismo da
OAB/MG. Atualmente é servidor do Tribunal de Contas do Parana, na
coordenadoria de gestdo municipal; € membro da Comissado Extraordinaria de
Calamidade na 622 Subsecdo da OAB/MG e diretor de eventos da Comisséo de
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Estagiarios e Assuntos Estudantis da OAB/MG. E pesquisador do Nucleo de
Pesquisa em Direito do Terceiro Setor e Politicas Publicas do PPGD -
Universidade Federal do Parana (UFPR), bem como é avaliador potencial da
submisséo de artigos a revista da Faculdade Mineira de Direito—PUC/MG

Ademais, referida empresa possui atestados de capacidade técnica que foram
emitidos por outros 6rgdos publicos, comprovando sua expertise na tematica
proposta, tudo conforme documentagéo em anexo.

Nao resta duvida que a FORCE- TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, nos

exatos termos da Lei 14.133/2021, e por isso requeremos sua contratagéo.

Portanto, resta caracterizada a motivagao do prego, ja que o prego ofertado esta

abaixo da média apurada.

Araguai/MG, 23 de outubro de 2025.

’—" RODRMguES SANTOS
DESIGNADO PARA EQUIPE DE PLANEJAMENTO
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MEMORANDO INTERNO

'SOLICITAGAO
Processo Licitatorio n® 051/2025

Inexigibilidade n® 034/2025

A Sr 2. Isabela Soares Silva- Advogada da Camara Municipal
de Araguai-MG

Prezado Senhora,

Encaminho a &sta Assessoria Juridica para exame, o Procedimento
Licitatério de n° 051/2025, Inexigibilidade de Licitagdo n® 034/2025, regularmente
protocolado, autuado, numerado, processado e julgado pela Comissdo de Licitagao,
tendo por objeto a contratacdo de servigos de capacitagao/treinamento para os
servidores desta Camara Municipal de Aracuai-MG, conforme solicitagdo, a fim de que
seja emitido Parecer sobre Inexigibilidade de Licitacdo, nos termos da Lei Federal n°
14.133/21, art. 74, Il “f".

Aracuai-MG, 23 de outubro de 2025.

A
RENATA DOS SANTOS BORGES
AGENTE DE CONTRATAGCAO
PORTARIA N° 71/2025
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PARECER JURIDICO

EMENTA: Processo de contratagdio direta —

Inexigibilidade de Licitagdo — Servigo técnico
especializado de natureza intelectual — Treinamento
e aperfeigoamento de pessoal — Opina pela

legalidade da contratagao.

Processo licitatorio n® 051/2025
Inexigibilidade n°® 034/2025

Objeto: Contratagdo direta segundo a lei 14.133/21 para contratagdo de prestagdo de

servigos de capacita¢do para servidores da Camara Municipal de Araguai/MG.

RELATORIO

A Agente de Contratagdo da Camara Municipal de Araguai/MG, no uso de
suas atribuigdes legais, solicifou emissdio de parecer juridico sobre a inexigibilidade de
licitagdo para a contratagdo acima identificada, nos termos do art. 74, I1I, “f”, da Lei n°®

14.133/21.

O processo foi instruido com os seguintes documentos: Documento de

formalizagdo de demanda e oficio firmados pelos servidores Noemar Pégo Miranda

Orsine ¢ Rodrigo Murta Bittencourt; estudo técnico preliminar, com respectivo ato de
aprova¢do; documentagdo comprobatéria do conteudo do curso pretendido, com provas
de capacidade técnica do instrutor e de regularidade da empresa prestadora do servigo;
orgamento; mapa de risco; declaréqﬁode recursos orgamentarios e financeiros; termo de

referéncia; caracterizagio da escolha do contratado e da justificativa do prego.

Considerando que a presente pe¢a opinativa tem por objeto os aspectos

juridicos da contratagdo em tela, com base em critérios objetivos de caracterizagdo da

1/4
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legalidade do procedimento, nos termos do §1° e §4° do art. 53 da Lei n® 14.133/21,

passo a fundamentagdo juridica.

FUNDAMENTACAO

Nos termos do art. 72 da Lei n® 14.133/21, o processo de contratagdo direta

compreende as hipoteses de inexigibilidade e dispensa de licitagdo e deve ser instruido
com os documentos expressamente previstos, que demonstrem o cabimento e legalidade

da contratagao.

Ademais, consoante o art. 74, I, “f?, da Lei 14.133/21, é inexigivel a
licitagdo quando invidvel a competicdo, especialmente em caso de contratagdo de
servigos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas de notoria especializagdo para treinamento e aperfeigoamento

de pessoal.

Através do documento de formalizagio de demanda acostado ao
procedimento administrativo em analise, foi fundamentada a necessidade de capacitagdo
dos servidores, com indicagdo da‘ adequacdo e utilidade do curso “Contratagdo Direta e
Dispensa Eletronica” para aprimoramento dos servigos prestados na Casa Legislativa.

Ainda, houve indica¢io do valor total do curso.

Ademais, o estudo técnico preliminar descreveu, de forma fundamentada, a

necessidade da contratagdo, evidenciando a caracterizagdo do interesse publico na

questdo. Verifico, outrossim, que referido documento contém os elementos essenciais -

estabelecidos no art. 18 da Lei n° 14.133/21, restando demonstrada a regularidade do

planejamento inerente a fase preparatdria do processo licitatorio.

Conforme mapa e risco, a equipe de planejamento procedeu a devida

analise de riscos da contratzig:ﬁd, nos moldes do art. 18, X, da Lein® 14.133/21.

2/4
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Da mesma forma, constata-se a regularidade do termo de referéncia, visto
que houve adequada definigdo do objeto; fundamentagio da contratagio, que consiste na
referéncia aos estudos técnicos‘preliminares correspondentes; descrigdo da solugado
como um todo e dos requisitos da contratacéo; devida definicdo de como o contrato
devera produzir os resultados pretendidos desde o seu inicio até o seu encerramento;
descri¢dio de como a execugdo do objeto sera gerida, acompanhada e fiscalizada;
indica¢do dos critérios referentes ao pagamento e a selecdo do fornecedor; apresentagdo
de estimativas do valor da contra'tacﬁo, acompanhadas dos pregos unitarios referenciais
e dos documentos que lhe di suporte, com os parametros utilizados para a obtengao
dos pregos e para os respectivos calculos e adequagdo orgamentaria. Vé-se, portanto,

que o termo de referéncia se adequou as regras do art. 6°, XXIII, da Lei 14.133/21.

A respeito da caracteﬁzagﬁo da escolha do contratado e da justificativa do
preco, observo o acatamento aos preceitos do art. 23 da Lei n® 14.133/21, haja vista a
realizagdo de pesquisa de mercado e anaiise de contratagdes similares por Cémara
Municipal de Medina, Cdmara Municipal de Nepomuceno ¢ Camara Municipal de

Manhumirim.

No mais, os documentos que instruem os autos trazem a comprovagio de
que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo necessaria, visto
que presentes diploma de graduagdo em direito, carteira de identidade de advogado,
certificados de conclusdo de cursos de aperfeicoamento, especializagdo e mestrado,
curriculo e atestados de capacidade técnica, demonstrando experiéncia do docente em
ministrar capacitacdes e comhecimento em areas do Direito. Além disto, foram
apresentados atestados de capacidade técnica da institui¢do de ensino responsavel pela
capacitagdo. Portanto, os documentos produzidos demonstram a razido da escolha do

contratado.

Diante disto, considerando a legalidade da fase preparatoria do processo

licitatorio, & vista da presenga, até a presente etapa do procedimento, dos documentos

3/4
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essenciais para o processo de contratagdo direta, previstos no art. 72 da Lei 14.133/21,

entendo que restou demonstrada a inexigibilidade de licitagdo nos moldes do art. 74,

inciso II1, “f”, da Lei 14.133/21.

CONCLUSAQS .

Ante o exposto, opino pela regularidade do processo de contratacdo direta '

analisado, tendo em vista a demonstragdo da inexigibilidade de licitagdo na forma do

art. 74, inciso III, “f”, da Lei 14.133/21.

Araguai, 24 de outubro de 2025.

Dacumento assinado digitalmente

it ISABELA SOARES SILVA
© Data:24/10/2025 19:21:33-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

1540€1a dOAres dliva
OAB/SP 397.067
Advogada da Camara Municipal de Araguai/MG.
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MEMORANDO INTERNO

Licitagao
Aracguai-MG, 24 de outubro de 2025.

Ref.: SOLICITAGAO DE ALTORIZAGAO.

Ao Sr.

TIAGO GONCALVES JARDIM
Presidente da Camara municipal de ARAGUAI

Senhor Presidente,

Apbs andlise da documentacdo encaminhada a este setor e tendo em
vista o procedimento interno até entdo produzido e acostado, conclui-se pela
contratacdo via Inexigibilidade de Licitacao (art. 74, Ill, “f" da Lei 14.133/21), para
a contratacdo de servicos de capacitacao/treinamento para 0s
membros/servidores desta Camara Municipal de Aracguai, cujo tema é:*
INOVAGAO E TECNOLOGIA NO PROCESSO LEGISLATIVO MUNICIPAL .

O presente prorp“o administrativo esta instruido com todas as etapas
do artigo 72 da Lei 14.133/21, quais sejam: Estudo Técnico Preliminar,
levantamento de mercado, pesquisa de prego, mapa de riscos, disposi¢oes
orcamentarias e financeiras, razdo da escolha do fornecedor e do prego e, ainda

parecer juridico exarado pela Assessoria Juridica.

Assim sendo, resta pedido autorizagdo da autoridade competente, o
gue se pede.

F‘.‘L \:J

RENATA DOS'SANTOS BORGES
AGENTE DE CONTRATAGAO
PORTARIA N° 71/2025
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DESPACHO DE AUTORIZAGAO

Processo Licitatorio n® 051/2025
Inexigibilidade n° 034/2025

Nos Termos da Lei Federal n° 14.133/21, artigo 72, VI,
AUTORIZO, a contratagdo ora requerida, notadamente porque todos os
elementos estdo descritos nos autos e acompanhado de parecer juridico, o qual

adoto como elementos de fundamentacgao.

Aracuai/MG, 24 de outubro de 2025.

TIAGD GONEALVES JARDIM
_ VEREADOR PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE ARACUAI
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AVISO DE RESULTADO DE LICITAGAO/PUBLICAGAO

A Camara Municipal de Araguai, através da Agente da Contratagao, torna publico
o resultado do Processo Administrativo de Licitacao n°. 051/2025-
Inexigibilidade n°. 034/2025, cujo objeto é a contratagdo de servigos de
capacitacdo/treinamento para os membros/servidores desta Camara Municipal de
Araguai, cujo tema é II!OVACAO E TECNOLOGIA NO PROCESSO
LEGISLATIVO MUNICIPAL , ﬁomologado e adjudicado em favor da empresa que

abaixo se descreve:

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ:
40223681/0001-71,com sede na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, CEP:
37195-000, Santana da Vargem /MG, neste ato representada por, EMILY
SILVA ARAUJO, brasileira, solteira, empresaria,portadora do CPF
115.727.666-03, RG 16.725.797 SSP/MG, residente a Rua Antenor
Chagas, 68, Centro, CEP: 37.195-000, Santana da Vargem/ MG, neste ato
denominado simplesmente CONTRATADO.

Valor desta Contratacdo: R$ 2.599,98 (dois mil quinhentos e noventa e noventa
reais e noventa e oito centavos), sendo R$ 1.299,99 (Hum mil duzentos e
noventa e nove reais e noventa e nove centavos) por participante.

™ ARACUAI/MG, 24 de outubro de 2025.

r,/\
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RENATA DOS SANTOS BORGES

AGENTE DE CONTRATACAO
PORTARIA N° 71/2025
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TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO

O Presidente da Camara Municipal a vista da deliberagdo do Agente de
Contratacao e do Parecer Juridico, vem, nos termos da Lei Federal n°. 14.133/21,
artigo 71, IV, ratificar e homologar o Processo Administrativo de Licitagdao n°.
051/2025 - Inexigibilidade n°. 034/2025, do qual decorreu a contratagédo de
servigos de capacitagao/treinamento para os membros/servidores desta Camara
Municipal de Araguai-MG, cujo tema é INOVAGAO E TECNOLOGIA NO
PROCESSO LEGISLATIVO MUNICIPAL, e ainda determino que se dé
publicagao. 4]

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ:
40223681/0001-71,com sede na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, CEP:
37195-000, Santana da Vargem /MG, neste ato representada por, EMILY
SILVA  ARAUJO, brasileira, solteira, empresaria,portadora do CPF
115.727.666-03, RG 16.725.797 SSP/MG, residente a Rua Antenor
Chagas, 68, Centro, CEP: 37.195-000, Santana da Vargem/ MG, neste ato
denominado simplesmente CONTRATADO.

Valor desta Contratagdo: R$ R$ 2.599,98 (dois mil quinhentos e noventa e nove
reais e noventa e oito centavos), sendo R$ 1.299,99 (Hum mil duzentos e
noventa e nove reais e noventa e nove centavos) por participante

ARACUAI/MG, 24 de outubro de 2025.

1/
TIAGO G ALVES JARDIM
VEREADQR PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAI
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CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGO N°. 046/2025

CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM, DE UM LADO, COMO
CONTRATANTE A CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAI,
ESTADO DE MINAS GERAIS, E, DO OUTRO, COMO
CONTRATADO, FORCE TREINAMENTOS E
CONSULTORIA LTDA, DE CONFORMIDADE COM AS
CLAUSULAS ESTABELECIDAS ABAIXO:

CLAUSULA | - DAS PARTES E FUNDAMENTOS

1.1- DO CONTRATANTE
A CAMARA MUNICIPAL DE ARACUAI/MG, inscrita no CNPJ n° 26.201.996/0001-

97, com sede na Rua Sé&o “Geraldo, ri® 722, Planalto, CEP 39600-000, neste ato
representado por seu presidente, Sr. TIAGO GONCALVES JARDIM, portador do CPF
N° 096.902.856-37, do RG n°. MG 13721763, residente e domiciliado a Rua Judith
Pinheiro, n° 20, Bairro: Sao Pedro, na cidade de Araguai/MG, CEP 39.602-240 neste ato
denominado como CONTRATANTE.

1.2- DA CONTRATADA

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ:
40223681/0001-71,com sede na Rua Antenor Chagas, 68, Centro, CEP: 37195-000,
Santana da Vargem /MG, neste ato representada por, EMILY SILVA ARAUJO,
brasileira, solteira, empresaria, portadora do CPF 115.727.666-03, RG 16.725.797
SSP/MG, residente a Rua Antenor Chagas, 68, Centro, CEP: 37.195-000, Santana da
Vargem/ MG, neste ato denominado simplesmente CONTRATADO.

1.3 -DOS FUNDAMENTOS

Processo Administrativo de Licitagcdo n.051/2025 — Inexigibilidade 034/2025 —
Vinculada a Lei 14.133/2021, artigo 72, e artigo 74, Ill, “f". Fica o presente contrato
vinculado ao Estudo Técnico Preliminar e ao Termo de Referéncia.

-

CLAUSULA Il - DO OBJETO E DAS NORMAS DE EXECUGAO
2.1- O objeto do presente é a contratagdo de servigos de capacitagéo/treinamento para
os membros/servidores desta Camara Municipal de Araguai, cujo tema ¢ “INOVAGAO
E TECNOLOGIA NO PROCESSO LEGISLATIVO MUNICIPAL ”.

Serao abordados os seguintes temas na capacitagao:

DIA: 28 CREDENCIAMENTO
inicio: 15h as 17h Terga-feira:
Credenciamento: e Entrega de Materiais — Orientagdes praticas.
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DIA: 29 Quarta-feira das 08h as 12h:

Médulo | — Atuagdo dos vereadores(as) e servidores na era digital
Atuacao dos vereadores(as) e servidores na era digital.

O papel constitucional e politico do vereador(a)

Desafios da atuagao legislativa no mundo tecnolégico.
Potencialidades da |A para a melhoria da atividade parlamentar.
DIA: 30 Quinta — Feira das 0&h as 12h:

Modulo Il - Boas praticas e estudos de caso, uso da IA na elaboragao
Apoio na confecgao de projetos de lei.

Geragao de minutas, pareceres e relatorios oficiais.

Revisdo, padronizagéo e formatagao de documentos administrativos.
Ferramentas de |A para pesquisa legislativa e jurisprudencial.
Experiéncias de parlamentos e cAmaras que ja utilizam IA.

Riscos e cuidados no uso de |A na gestao legislativa.

Perspectivas futuras da tecnologia aplicada ao Poder Legislativo.
DIA: 31 Sexta- feira das 08h as 12h:

Médulo Il - Oficina pratica (hands-on)

Utilizando IA para redigir um projeto de lei modelo.

Produgé&o de parecer legislativo com auxilio da IA.

Geracéo de relatérios e documentos administrativos.

Discussao critica sobre resultados: limites e potencialidades.

Encerramento

CLAUSULA 1l — DO PRAZO, VALOR DO CONTRATO E DA EXECUGAO DO

SERVICO E FORMA DE PAGAMENTO
3.1- DO PRAZO

O prazo de validade do presente contrato sera de 2 (dois) meses, contados da data de
sua assinatura, e poder a ter sua duragao prorrogada mediante justificativa aceita e

aprovada pela Camara Municipal.

3.2- DO VALOR

3.2.1 - O valor total do presente contrato € de R$ 2.599,98 (dois mil quinhentos e

noventa e noventa reais e noventa e oito centavos).

— DA EXECUGAO DO SERVIGCO

3.2.1- A Adjudicada, entdo CONTRATADA, sera o responsavel direta e
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exclusivamente pela execugdo do objeto do contrato, conforme Clausula I

(segunda) do presente contrato, e, consequentemente, responde civil e
criminalmente por todos os danos e prejuizos que, na execugéo dele, venha, direta
ou indiretamente, a provocar ou causar para a8 CONTRATANTE ou para terceiros.

3.2.1.1 - O servico devera ser executado pelos sécios da CONTRATADA ou por seus
funcionarios ou prepostos, mas sob responsabilidade da empresa.

3.2.2- A CONTRATADA néo se responsabiliza pelas informagbes prestadas pelos
servidores e veracidade dos documentos fornecidos.

3.2.3- Os servicos de Assisténcia Técnica, combinados na clausula anterior serdo
realizados pela CONTRATADA através de documentos, dados e informagoes
apresentados pela CONTRATANTE, dentro dos prazos legais e contratuais.

3.2.4- E responsabilidade da CONTRATANTE a veracidade das informagdes, dos
dados e dos documentos fornecidos, necessarios ao fiel cumprimento do
estabelecido neste contrato de prestagdo de servigos de Assisténcia Técnica
Administrativa.

3.2.5- A CONTRATADA se obriga a participar das reunides, sempre agendadas
com antecedéncia minima de 5 dias Uteis, salvo indisponibilidade de agenda
comprovada, podendo ocorrer de forma remota, visando consecugéo do objeto ora
contratado. e

3.2.6- Todos e quaisquer materiais necessarios a fiel prestagdo dos servigos aqui
contratados serdo fornecidos pela CONTRATANTE, quando necessarios ou quando
solicitados pela CONTRATADA.

3.3- DA FORMA DE PAGAMENTO E DO REAJUSTE

3.3.1 — O pagamento sera efetuado pela CONTRATANTE até o 10° dia util depois
de apresentada a Nota Fiscal pela CONTRATADA, devidamente atestadas pelo
setor competente.

3.3.2- DO REAJUSTE

3.3.2.1 - O valor contratual ndo sofrera reajuste.

CLAUSULA IV - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

4.1 - As despesas resultantes desta licitagdo correrdo por conta da Dotagao
Orgamentaria n: 33903900000 OUTROS SERVIMOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA -FICHA 08-FONTE 15000000000
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CLAUSULA V - DAS OBRIGI-\"Q(“TJES

5.1.DA CONTRATANTE
a) A CONTRATANTE mantera, desde o inicio deste contrato, um funCIonarlo

responsavel pelo setor para prestar e receber orientagdes/informagdes e manterao
estreito contato com o escritério da CONTRATADA, por telefone, Internet e/ou
pessoalmente.

b) Constatada a regularidade dos procedimentos, efetuar o pagamento no prazo
previsto

c)Fornecer informacgdes e proporcionar todas as condigbes necessarias para a perfeita
execucdo dos servigos, exceto aquelas definidas como de responsabilidade exclusiva
do (a) CONTRATADO (a);

c) Comunicar ao (&) CONTRATA DO (a) sobre qualquer irregularidade na prestagao
dos servigos

5.2.D0 CONTRATADO e

a) A CONTRATADA nao se responsabilizara pelos erros, falhas, omissées ou ma-
fé do responsavel por cada setor que venha a comprometer a fidelidade dos servigos
aqui contratados, devendo comunicar & pessoa do Presidente da Camara Municipal,
representante da CONTRATANTE, os deslizes ocorridos e prejudicados a Administragéo,
para que se tomem as medidas de correcdo necessarias.

b) Cumprir as obrigagbes impostas no Termo de Referéncia, como se aqui
estivessem inscritas.

CLAUSULA VI - DAS DESPESAS

6.1 - As despesas de viagem, de estadia e alimentacdo decorrentes dos servigos ora
contratados quaisquer que sejam as circunstancias e o lugar, correrdo por conta
da CONTRATADA, salvo para deslocamentos para outros Municipios, tais como
Belo Horizonte, Montes Claros, Brasilia.

CLAUSULA VII - DAS MCDIFICAGOES E/OU ALTERAGOES

7.1 - O presente contrato podera ser alterado unilateralmente pela Administragéo,
quando necessaria @ modificagéo do valor contratual além decorréncia de acréscimo ou
diminuicdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos pela Lei 14.133/21 com as
devidas justificativas.

CLAUSULA VIII - DA FISCALIZA(}[\O E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO
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8.1 - A fiscalizacdo do contrato sera exercida pela Camara Municipal, visando assegurar

o cumprimento dos requisitos para a prestagdo de um servico adequado, um
satisfatério econdmico-financeiro do prestador dos servicos e o atendimento dos
aspectos legais em conformidade coma Lei 14.133/2 1.CLAUSULA IX - DAS
PENALIDADES.

9.1 - Pela inexecucéo total ou parcial, ou atraso injustificado no cumprimento das
obrigagdes previstas neste instrumento contratual, sem prejuizo das responsabilidades
civil e criminal, ressalvados os casos devidamente justificados e comprovados, a critério
do (a) CONTRATADO (a), ficar(rdo) sujeita (as) as penalidades previstas nos artigos
155 e 156 da Lei Federal n°. 14.133/2021 e suas alteragbes posteriores, garantida a
prévia e ampla defesa, quais sejam:

I - adverténcia;

II - multa;j

111 - impedimento de licitar e cotviratar;

IV - declaragdo de idoneidade para licitar ou contratar,;

CLAUSULA X - DA RESCISAO

10.1 - A inexecucao total ou parcial deste Contrato enseja a sua rescisao, conforme
disposto nos artigos 137 a 139 da Lei Federal ri°. 14.133/2021 e suas alteragbes posteriores;

§1' - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos do
processo, assegurado o contraditorio e a ampla defesa;

§2° - A Rescisado deste Contrato podera ser:

I - Determinada por ato unilateral e escrito da Administracdo, exceto no caso de
descumprimento decorrente de sua propria conduta;

Il - consentimento, por acordo entre as partes, por conciliagdo, por mediagédo ou por
comité de resolugdo de disputas, desde que haja interesse da Administragao;

Il - determinada por decisdo arbitral, em decorréncia de clausula compromissoéria ou
compromisso arbitral, ou por decisdo judicial;

§ 1° - A extingdo determinada por dito unilateral da Administracdo e a extingao
consensual deverdo ser precedidas de autorizagdo escrita e fundamentada da autoridade
competente e reduzidas a termo no respectivo processo;

CLAUSULA XI - DO FORO

11.1 - Fica eleito o Foro da Comarca da Contratante para dirimir quaisquer dividas
referentes a este Contrato, com renuincia expressa de qualquer outro, por mais especial
que seja.




v/ v/ r..” cam ara Rua: Sio Geraldo, 722

Bairro: Planalto

Municipal CEP: 39.600-000

de Aragua i CNP3: 26.201.996/0001-97
Tel.: +55 33 3731-1995 / 3731-2005

ESTADO DE MINAS GERAIS -
E-mail: administracao.cm®aracuai.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

E por estarem justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias,
de igual teor, na presenga das testemunhas.

TIAGO GONCALVES Assmmde,mma/ﬁg@g,;(y.':1|';‘MG, 27 de outubro de 2025.

GO GONCALVES

JARDIM:096902856 JARDIM09690235637

Dados: 2025.10.29 14:30:12

37 0300'
TIAGO GONCALVES JARDIM
Presidente

Camara Municipal de Araguai
- CONTRATANTE -

Documento assinado digitalmente

&Qub‘o EMILY SILVA ARAUJO
%&“ % Data: 28/10/2025 14:52:21-0300
. Verifique em https://validar.iti.gov.br

FORCE TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA
Prestadora de Servicos
-CONTRATADA-

TESTEMUNHAS:
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